
LITERATŪRU JAUNATNEI UN PAR JAUNATNI
Lielu un nozīmīgu darbu pašreiz veic

padomju jaunatne. Katra diena vēstī
par izciliem pilsētu un lauku jauniešu
sasniegumiem lielajā celtniecības dar-
bā. Jauno paaudzi spārno un iedvesmo
padomju dzīves augšupejas perspektī-
vas, padomju valsts, boļševiku partijas
nemitīgās rūpes par tās vispusīgu attīs-
tību, laimīgu dzīvi. Aktīvi piedaloties
sociālistiskās dzīves tālākā veidošanas
procesā, mūsu jaunatne nepaliek uz
vietas, bet aug ar katru veikto darbu,
arvien lielākas top tās prasības pret
dzīvi, arvien skaidrāk tā apjauš kultu-

rālās augsmes nepieciešamību kā
priekšnosacījumu jaunām uzvarām cī-
ņā par komunistisko nākotni. Tādu ap-

ziņu jaunatnei deva padomju vara.

Katra kultūras darbinieka lielākais
pienākums ir rūpīgi un gudri veidot tā-

lāk šo apziņu, līdz galam attīrīt to no

sadragātās kapitālistiskās pasaules pa-
likušajiem sārņiem. Sevišķi svarīga no-

zīme šai darbā idejiskā un māksliniecis-

kā ziņā augstvērtīgai literatūrai, kas pa-

līdz jaunatnei izprast dzīves daudzveidī-
bu, cildeno un zemo, sekmē sarežģīto sa-
biedrisko parādību izpratni. Ar māksli-

nieciskiem tēliem literatūra audzina jau-

natnē dziļākas mīlestības jūtaspret tau-

tu un nedzēšamu naidu pret dzimtenes

ienaidniekiem, rūda jauniešu gribu un

raksturu, aicina cīņā par savas tautas

un dzimtenes brīvību un laimi.

Tāda literatūra ari nepieciešama mū-
su republikas jaunatnei, kuras prasības

pēc vērtīgiem literatūras sacerējumiem

ir lielas un pamatotas, jo «padomju

rakstniekiem jāpalīdz tautai, valstij un

partijai audzināt mūsu jaunatni možu,

kas tic saviem spēkiem un nebīstas ne-
kādu grūtību» (Zdanovs).

Latvijas padomju rakstnieki šo uzde-

vumu vēl nav atrisinājuši. Jo jaunatnei

domāto darbu devums un to tematis-

kais loks vēl vāji atblāzmo mūsu jau-

natnes cīņu par padomju varu, jaunā
cilvēka augšanu un veidošanos, viņa

jauno sociālistisko attieksmi pret dar-

bu un tautas īpašumu.

Šis apstāklis neatliekami prasa, lai

visi latviešu padomju rakstnieki radītu

jaunusun pilnvērtīgus mākslas darbus
par jaunatni un jaunatnei visos litera-

tūras žanros, kā to dara vecāko Pa-
domju Savienības republiku rakstnieki.

Mūsu fabrikās un rūpnīcās jaunatne

no sava vidus izvirza simtiem strādnie-

ku stachanoviešu, kuru vārdi līdz šim
nebija zināmi. Viņi droši iet novatoru

ceļu, dragā agrākos priekšstatus par

darba normām, viņi apgūst moderno
techniku un sāk valdīt par to, zina
produkcijas pašizmaksas samazināšanas
nozīmi, viņi prasmīgi organizē darbu,
— bet viss tas vēl nerod atspoguļojumu
mūsu rakstnieku darbos, kuriem būtu
jāatsedz un jāparāda lielā darba pro-

cesa jaunie organizatori ar visiem šo
patriotu pārdzīvojumiem, šaubām, pie-
dzīvotajām neveiksmēm un uzvarām.
Labi uzrakstīts literārs sacerējums par

šiem varonīgajiem cilvēkiem palīdzētu

organizēt ari pārējo, atpalikušo jau-

natni, tuvinātu to jaunatnes avangarda

pulkam, kura lielais spēks ir kolekti-
vais darbs un radošā enerģija.

Bagātu materiālu mūsu rakstniekiem
dod padomju lauki un to jaunatne. Tur
vairs nevalda ierāvējs un ekspluatators
budzis. Viņš tikai mēģina kost pretī.
Lielās sociālās pārvērtības laukos deva
stingru un drošu dzīves pamatu darba
zemniekam, agrākajam sīkzemniekam
un bezzemniekam, kura bērniem vairs
nav jāzemojas nekādu lielgruntnieku
priekšā un nav jābaidās par savu rīt-
dienu. Lauku darba jaunatnē veidojas
jauna, padomju cilvēku apziņa, kas
viņu droši vada cīņā par darba zemnie-
cības pārtikušu un kulturālu dzīvi.
Lielu darbu lauku jaunieši un jaunietes,
sevišķi komjaunieši, veic MTS, darba
zemnieku saimniecībās. Viņi cīnās par
augstām ražām, vada traktorus, veic
ievērojamu kultūras darbu pagastos un
ciemu padomēs, palīdz atmaskot budžu
nelietīgo rīcību un stiprina padomju
varu laukos. Idejiski saturīgi un māk-
slinieciski vērtīgi rakstnieku darbi par
lauku jauniešu dzīvi vēl vairāk veici-
nātu viņu saimniecisko un politisko ak-
tivitāti.

Runājot par literāro sacerējumu šīs-
dienas tematiku jaunatnei, jāpievērš
vislielākā vērība mūsu skolām, tech-
nikumiem un augstākajām mācību ie-
stādēm, kur mācās desmiti tūkstoši
jauniešu un bērnu. Rakstniekiem ar
saviem darbiem jāiepotē jauniešos ne-
mitīgas alkas pēc zinātnes un cilvēces
kultūras lielāko sasniegumu apgūšanas,
mīlestība uz grāmatām, parādot atse-
višķu skolnieku vai studentu garīgās

augšanas procesu padomju mācības ie-
stādēs. Līdz šim latviešu padomju
rakstnieki nav uzrakstījuši par mūsu
nākamo fabriku, rūpnīcu, dzelzceļu utt.
kvalificēto strādnieku kalvi — amatnie-
cības un fabriku, rūpnīcu skolām, kur

mūsu jaunieši un jaunietes apgūst vis-
dažādākās specialitātes, lai pēc tam
stātos grandiozajā tautas saimniecības
atjaunošanas un jauncelsmes darbā.

Tikpat nepieciešami pozitīvā māksli-

nieciskā tēlā atveidot padomju meite-

ni. Pirmās tūkstošnieces mūsu republi-
kā bija VEFa komjaunietes. Ar savu
darba entuziasmu viņas izraisīja des-

mitu un simtu jauniešu, kā arī vecākās

paaudzes strādnieku darba enerģiju un
no vienkāršām strādniecēm, uz kuru

darba vērtību daži sākumā raudzījās
skeptiski, izvirzījās republikas labāko

patriotu pulkā. Kas bija tādas un viņām
līdzīgās meitenes kapitalistikās iekār-

tas apstākļos? — Nepilnvērtīgi strād-

nieki kapitālistu uzņēmumos, pazemo-
ti, beztiesīgi cilvēki. Padomju iekārta

nodrošināja viņām iespēju pilnībā iz-

vērst savas spējas. Tā tas ir ne tikai

pilsētās, bet arī laukos. Kā un kāpēc

varēja samērā īsā laikā izaugt tādas

darba virtuozes — lūk, vesela intere-

santa un pievilcīga tēma, par kuras at-

veidošanu mākslas tēlos jaunatne būs
pateicīga mākslinieciskā .vārda radītā-

jiem.
Daži mūsu rakstnieki samērā daudz

rakstījuši par mūsu jaunatnes pie-

dalīšanos Lielajā Tēvijas karā. Bet
tas jāuzskata tikai par ievada vārdu
latviešu tautas labāko dēlu un meitu
varonīgo cīņu pret vācu okupantiem
epopejas attēlojumā. Ja krievu padom-
ju literatūrā radušies tādi izcili darbi
kā Fadejeva «Jaunā gvarde», Kātajeva
«Pulka dēls», Aligeres «Zoja», Antokoļ-
ska «Dēls» u. c, tad latviešu padomju
rakstnieki pagaidām nav devuši šiem
darbiem līdzīgus sacerējumus. Sevišķi
tas sakāms par jauno patriotu-partizanu
cīņām, kurās parādījās nesalaužama
sociālistiskās dzimtenes varonīgo aiz-
stāvju griba uzvarēt ienaidnieku, pa-
domju cilvēka izcilās morālās īpašības
visu grūtību pārvarēšanā, viņu dziļā
idejiskā pārliecība. Gaida pienācīgu
attēlojumu mūsu literatūrā arī latvie-
šu evakuējušās jaunatnes pašaizliedzī-
gais darbs Tēvijas kara gados — sov-
ehozos un kolchozos, fabrikās un rūp-
nīcās, kur tā kala ieročus uzvarai. Lite-
ratūrai jāapgaismo arī mūsu jaunatnes
dzīve un cīņas vācu fašistu okupētajā
Latvijā, kad latviešu tauta pārdzīvoja
visdrūmākos gadus savā vēsturē.

Daudz spilgtu tautu draudzības pie-

mēru dod padomju ikdienas dzīve. Kat-
rā republikas rūpnīcā un iestādē, uz
dzelzceļiem un celtniecībā strādā dažā-
du tautību jaunatne. Darbs to saliedē
vienā radošā kolektīvā, kas veic nozī-
mīgu dzīves atjaunošanas un jauncel-
smes darbu. Viņus vieno viens cēls
mērķis — roku rokā, pārvarot visus
šķēršļus, celt komunistisko iekārtu.
Rakstniekiem savos -darbos ir visādi
jāveicina šo skaistāko — tautas drau-
dzības jūtu padziļināšanu jaunatnē, uz-
skatot šo darbu kā vienu no svarīgāka-
jiem jaunatnes ideoloģiskās audzināša-
nas uzdevumiem.

Kā idejiskās frontes cīnītājiem mūsu
vārda māksliniekiem, radot darbus jau-

natnei un par jaunatni, jāvadās no
principa — parādīt tai padomju varas
priekšrocības, sociālistiskās dzimtenes

spēka un neuzvaramības avotus, neap-
robežotās attīstības perspektīvas, lai
rosinātu jauniešos domas par gaišo nā-
kotnes dzīvi, kuras labad atdevuši sa-
vas dzīves viņu tēvi un vecākie brāļi
cīņā par padomju varu ar vācu fašis-
tiskajiem okupantiem Tēvijas kara

kauju laukos.
Latviešu padomju rakstniekiem vei-

cams liels jaunatnes ideoloģiskās audzi-
nāšanas darbs. To nevarēs veikt vienā
paņēmienā, — tas prasīs laiku un pie-
pūli, bet atlikt uz rītu to nevar. Oriģi-
nālās literatūras darbu radīšanai mūsu
jaunatnei jāveltī izcila nozīme, jo tikai
tad tā varēs tieši un skaidri atbildēt uz
mūsu jaunatni interesējošiem jautāju-
miem, pilnībā iespiesties visās tās dzī-

ves porās, saprast viņu un sekmēt tās
komunistisko audzināšanu. Tikai tādu
kārtā mūsu rakstnieki ar vislabākajām
sekmēm izpildīs boļševiku partijas no-
rādījumus, palīdzot «... partijai un tau-
tai audzināt jaunatni tādā garā. lai tā
būtu bezgalīgi uzticīga padomju ie-
kārtai un pašaizliedzīgi kalpotu tautas

interesēm» (Ždanovs).

Sakarā ar Ņekrasova dzimšanas 125. gadadienu
VĻKJS Centrālā Komiteja pieņemu-

si lēmumu par komjaunatnes organizā-
ciju piedalīšanos Ņekrasova dzimšanas
125. gadadienas atzīmēšanā.

Uzskatot mūsu Dzimtenes lielā pat-
riota, dzejnieka un demokrāta dzīves un
darbu popularizēšanu par lielas nozī-
mības darbu, VĻKJS CK uzdeva visām
komjaunatnes organizācijām aktivi pie-
dalīties ievērojamās jubilejas atzīmē-
šanā.

VĻKJS CK ieteic apgabalu, apvidu.
republiku komjaunatnes CK rīkot kom-
jauniešu un jauniešu sapulces pilsētās
un rajonu centros av referātiem par lie-
la dzejnieka demokrāta dzīvi un dar-
biem; uzņēmumu, kolchozu. mācību ie-

stāžu komjaunatnes organizācijām rī-
kot jaunatnes sapulces, literāri māksli-
nieciskus vakarus ar referātiem un pār-
runām par dzejnieka dzīvi un darbiem.
organizēt viņa darbu lasīšanu un māk-
slinieciskas pašdarbības uzstāšanos.

VĻKJS CK uzdod komjaunatnes or-
ganizācijām palīdzēt bibliotēkām Ne-
krasova darbu propagandēšanā, jauno
lasītāju vakaru un lasītāju konferen-
ču rīkošanā: piedalīties dzejnieka dzī-
vos un darbu izstāžu rīkošanā bibliotē-
kā-- , klubos; uzdod organizēt sienas
avīžu, literāru žurnālu izdošanu par
godu Ņekrasova dzimšanas 125. gada-
dienai.

VĻKJS CK uzdeva jaunatnes avīžu

un žurnālu redkolēģijām plaši apgais-
mot Ņekrasova darbu sabiedriski poli-
tisko nozīmi. *

Valsts literatūras muzejs 500 eksem-
plāros izdod dzejnieka dzīvei un dar-
bam veltītu ceļojošu bibliotēku — al-
bumu, kurā sakopotas Ņekrasova, viņa
radinieku un pazīstamo ģīmetnes, vie-
tu, kur viņš dzīvojis un strādājis, foto-
grāfijas, viņa izdoto darbu ilustrācijas,
rokrakstu foto kopijas, izmeklētu rak-
stu un dzejnieka vēstuļu teksti, laika
biedru kritiskās atsauksmes par Ņe-
krasovu.

Ņekrasova jubilejas gadadienas ga-
dījumā muzejs izdos N. Stepanova grā-
matu — «N. A. Ņekrasovs».

Rīgā cels pieminekli V. I. ĻEŅINAM
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Atjaunotā Jelgavas cukurfabrika E. Jurķelis

Valdība nolēmusi Rīgā celt piemi-
nekli Vladimiram Iļjičam Ļeņinam.

Mākslas lietu komiteja pie PSRS
Ministru Padomes jau uzdevusi Staļina
prēmijas laureātam skulptoram V. I.
Ingalam izstrādāt pieminekļa projektu.

Architekturas lietu pārvalde pie
LPSR Ministru Padomes izvēlēsies vie-
nu no redzamākajiem republikas arehi-

lektiem, kura uzdevums būs palīdzēt
izstrādāt projektu un izveidot piemi-
nekļa arehitektonisko da]u.

Pieminekļa celšanas darbus sāks
1947. gadā.

Architekturas lietu pārvalde pie
LPSR Ministru Padomes organizē pla-
šu Rīgas iedzīvotāju aptauju, nolūkā
atrast labāku vietu pieminekļa celšanai.

Teātra darbinieku un dramaturgu
Vissavienības sanāksme

No 18. līdz 20. novembrim Maskavā
notika teātra darbinieku un drama-
turgu Vissavienības sanākme. Sanāksmi
bija organizējusi PSRS Mākslas lietu
komiteja un Padomju rakstnieku savie-
nība, sakarā ar VK(b)P CK norādīju-
miem lēmumā «Par dramatisko teātru
repertuāru un līdzekļiem tā uzlabo-
šanai» .

Savā referātā Mākslas lietu komite-
jas galvenās teātru pārvaldes priekš-
nieks J. Kalašņikovs pastāstīja par te-
ātru darba pārkārtošanu.

Interesantu, saturīgu runu par dra-
maturģiju, teātri un dzīvi teica K.
Simonovs, viņš runāja par padomju
dramaturģijas idejisko būtību, par
padomju mākslas pieaugušajiem uzde-
vumiem, sakarā ar VK(b)P CK lēmu-
miem.

Referātu par padomju dramaturģijas
sacerējumiem 1946. gadā lasīja Nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks P.
Markovs. Ziņojumus par teātru un
dramaturgu sadarbību sniedza Ļeņina
komjaunatnes vārdā nosauktā Maska-
vas teātra mākslinieciskais vadītājs I.
Berseņevs, Ivana Franko vārdā no-
sauktā Ukrainas dramatiskā teātra di-
rektors G. Jura, Rustaveli vārdā no-
sauktā Gruzijas dramatiskā teātra
mākslinieciskais vadītājs A. Vasadze.

Debatēs piedalījās režisori, aktieri,
dramaturgi, kritiķi, perifērijas teātru
vadītāji. Viņi stāstīja par VK(b)P CK
vēsturisko lēmumu milzīgo nozīmību
padomju teātra attīstībā, par to, ka te-
ātri realizē šos lēmumus.

Diemžēl, teātru pārkārtošanās ne vi-
sur notiek pietiekami ātri un dziji. Da-
ži Maskavas teātri pēc VK(b)P CK lē-
mumiem vel nav uzveduši jaunus ie-

studējumus par laikmetīgām tēmām.
Par to stāstīja PSRS Mākslas lietu ko-
mitejas priekšsēdētājs M. Chrapčenko.
Pārmetot Kameras teātrim, Maskavas
Padomes teātrim un citiem galvaspilsē-
tas teātriem, ka viņi vāji strādā, lai
sniegtu jaunus iestudējumus, b. Chrap-
čenko atzīmēja, ka Ļeņingradas teātri
par godu Oktobra revolūcijas 29. gada-
dienai spējuši sniegt vairākas izrādes
par laikmetīgām tēmām.

PSRS Tautas mākslinieki A. Jabloč-
kina, S. M'chaels, KPFSR Tautas māk-
slinieks J. Zavadskis un citi runāja par
padomju teātra mākslinieciskās augša-
nas jautājumiem, par aktieru un reži-
soru meistarības celšanu, jauno māk-
slas darbinieku audzināšanu.

Dramaturgi A. KorneiČuks, B. Čir-
skovs, G. Mdivani savas runas bija
veltījuši dramaturgu un teātru sadar-
bībai jaunu padomju lugu radīšanā.

Plaši tika apspriesti jautājumi par te-
ātra kritikas nozīmi un uzdevumiem.
Par to runāja dramaturgs' L. Maļugins,
kritiķi G. Bcjadžijevs, L. Juzovskis, P
Novickis un citi.

Bez tam vēl debatēs piedalījās b. b.
Amitovs (Kramatorska), Antadze (Ku-
taisi) , Austriņš (Rīga), Belovs (Pen-
za) , Gorčenkovs (Satiras teātris), Geor-
gijevskis (Kaļiņina), Ļutorovičs (Min^
ska), Stains (Maskava), Pokrovskia
(Gorkija). Cičerovs (PRS drāmas sekci-,
ja).

Sanāksme pieņēma aicinājumu visiem
valsts dramaturgiem un teātru darbi'-
niekiem.

Ar lielu pacilātību sanāksmes dalīb-
nieki pieņēma apsveikumu biedram
Stajinam.

ĻEŅINGRADAS PADOMJU RAKSTNIEKU
SAVIENĪBAS PREZIDIJĀ

Ļeņingradas Rakstnieku savienības
valde organizē radoša darba sakarus ar
Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un Ka-
reju-Somu padomju rakstnieku orga-
nizācijām, Kā arī ar Pskovas un Nov-
gorodas apgabala literatūras darbinie

kiem.
Nesen V. Sajanovs iepazīstināja Ļe-

ņingradas Rakstnieku savienības pre-
zidiju ar sava brauciena uz Pskovu re-

zultātiem. Pskovā dzīvo un strādā vai-,
rāki Rakstnieku savienības biedri, tā-*
pat ari jauni dzejnieki un prozaiķi, ta£
skaitā aktīvs partizānu preses dalība
nieks Ivans Vinogradovs. Apgabalā dzī-!
vo ari apdāvināti teicēji.

Turpmāk Ļeņingradas rakstnieki
Pskovā sistemātiski rīkos literatūras
vakarus, referātus un konsultācijas» .



LATVIJAS PADOMJU KOMPONISTU
UZDEVUMI

VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi par
literatūras un teātra jautājumiem ra-
dīja visdzīvāk- i arī Padomju
Latvijas komponistos, dziļi saviļņoja
visus, kam rūp mūsu mūzikas mākslas
pareiza attīstība un plauksme. Nese-
nais Vissavienības komponistu savienī-
bas orgkomitejas paplašinātais plē-
nums, kas nolika Maskava un kurā
piedalījās arī latviešu padomju mūzi-
kas pārstāvji, apsprieda jaunos uzde-
vumus, kas izriet no partijas norādīju-
miem un kuros noteikti soļi šo uzdevu-
mu atrisināšanai. Tie paši jautājumi
nodarbina arī Padomju Latvijas kom-
ponistus. To apspriešanai bija veltītas
vairākas speciālas sanāksmes, tie ir
visas mūsu jaunrades dzīves centrā.
Visiem, kas pazīst mūzikas jaunrades
apstākļus buržuāziskā valstī, apstāk-
ļus, kuros Latvijas komponisti atradās
gadu desmitiem ar to idejisko tukšu-
mu, individuālismu, atrautību no dzī-
ves īstenības, ar to noslēgti personīgo
pārdzīvojumu kultu — tiem, kas visu
to pazīst, pašreizējais pagrieziens lat-
viešu komponistu apziņā būs sevišķi
nozīmīgs.

Latvijas padomju komponistos aug
un veidojas apziņa par mūzikas darba
sabiedrisko nozīmi, par to, ka kompo-
nistam ar savu jaunradi jāatbild tau-
tas, padomju laikmeta prasībām.

Jau pirmais LPSR Padomju kompo-
nistu savienības plēnums, kas notika
pavasarī, parādīja neapšaubāmus Jat-

padomju komponistu sasniegu-
mus. Visplašāko ievērību izpelnījās
Jāzepa Mediņa. Jāņa Ivanova simfoni-
jas. Atzīmējami Pētera Barisona, Ana-
tola Liepiņa u. c. simfoniskie darbi,
lielas formas kora darbi par padomju
tematiku, kādi ir Jāz. Mediņa «Pēc
kaujas», Paulas Līcītes «Dziesma par
Staļinu»; Anatola Liepiņa, Jāņa Ozo-
liņa, Makša Goldina, Sergej a Krasno-
pjorova kora dziesmas; Jāz. Mediņa,
Jek. Mediņa, .lāņa Ķepiša kamerdarbi;
Arvīda Zilinska, Jāzepa Mediņa, Mar-
ģera Zariņa, Laumas Reinholdes solo
dziesmas. Bet arī jau tad atklājās dzi-
ļa idejiska satura trūkums, pārmērīgs
subjektīvisms, bieži novecojušos tradī-
ciju piekopšana, domu šaurums, kas
dažkārt piemīt jaunākās un vidējās
paaudzes komponistiem. Tas pa daļai
tāpēc, ka šie komponisti sākuši veido-
ties buržuāziskās iekārtas smacējošā
atmosfērā.

Neapšaubāmi, ka jau pirmais plē-
nums latviešu padomju komponistos
stipri veicināja interesi par padomju
mākslinieka idejiskiem uzdevumiem.
Viņi sāka tieši sajust radošās saites ar
citām Padomju Savienības tautām un
vispirms ar lielo krievu tautu. Vairo-
jās komponistu darba aktivitāte. Jaun-
rades sanāksmēs manāmi cēlās darbu
apspriešanas idejiskais līmenis.

Padomju Latvijas komponistu paš-
reizējais svarīgākais uzdevums ir —
parādīt savā jaunradē mūsu padomju
īstenību. Tautas — uzvarētājas, pa-
domju cilvēku tēliem, latviešu—Tēvi-
jas kara dalībnieku, jaunās dzīves cē-
lāju tēliem jātop par mūsu mākslas
pamāttēllem. Neviens komponists ne-
drīkst paiet garām šīm tēmām, ja viņš
grib, lai tauta mīl viņa darbu. Lat-

komponistiem ar saviem darbiem
jāpalīdz veidot padomju dzīvi sava

ia republikā, jāpalīdz pārvarēt,
buržuāziski nacionālās ideoloģijas at-

kas vēl traucē jaunās dzīves
augsmi.

Jāatzīst, ka šai nozarē vel ļoti maz
kas padarīts. Vissāpīgākais pašreiz
jautājums par masu žanriem — kora
un ezirades dziesmām. Grūtības vēl

palielina tas apstāklis, ka Latvija
trūkst. īstu šo žanru tradīciju. Masu
dziesmas funkcijas līdz šim lielā mērā
pilda zemnieku tautas dziesma. Kup-
lejveidīgās, sentimentālās, vācu mūzi-
kas ietekmētās «ziņģes», _ kas savā laika

potētas tautai, nevar but par paraugu
šodienas jaunradei. Lielākajam plaši
izplatīto kora dziesmu vairumam pie-
mīt četrbalsīgs salikums, attīstīta fak-

tūra un daudzmaz «simfonizēta», tikai
ne strofiska uzbūve. Estrādes žanra
solo dziesma Latvijā eksistēja tikai

ciskā vakareiropiskā «nakts lo-
kāla» mūzikas nozīmē. Tādēļ mūsu
komponisti bieži vien ne labprāt kom-

kuplejveidīgas, strofiskas kora
vai solo dziesmas, jo daudzu priekšsta-
ta tas saistās ar «zemajiem» , «kompro-
mitētajiem» žanriem.

Latviešu padomju masu dziesmas ra-
dīšana, kurai liela audzinoša nozīme,
ir latviešu komponistu neatliekams
uzdevums. Par paraugiem šai ziņā jā-
izvēlas krievu padomju masu dziesmu
labākie sasniegumi. Liekas, ka, apgūstot
vienkāršāku, pieejamāku kora faktūru,
paturot tautas dziesmai tuvās intonā-
cijas, izveidojot spilgtu emocionālu un
iedarbīgu melodiku, tādā kārtā tiks at-
risinātas arī latviešu padomju masu
dziesmas stila problēmas. Zināmus pa-
matus šinī virzienā likuši daži kompo-
nisti, kas Tēvijas kara laikā darbojās
Padomju Savienībā. Tās ir Jātfia Ozoli-
ņa, Makša Goldina Tēvijas kara dzies-
mas, Latviešu divīzijas kauju dzies-
mas, Anatola Liepiņa dziesmas, kas pa-
domju masu dziesmas stilistiskās pazī-
mes cenšas savienot ar latviešu kora
kultūras tradīcijām. Viņa «Dziesma par
Padomju Latviju» kļuvusi par mūsu
republikas otro himnu. Nesenajā pa-
domju dziesmu konkursā radās pietie-
kami labi pionieru, bērnu un masu
dziesmu paraugi (Jāz. Medinš, Jēk.
Graubiņš, E. Odris).

Jauni darbi par padomju tematiku
daudz sekmīgāk rodas lielas formas
kora dziesmas žanrā. Pēdējā laikā ra-
dušies Alfrēda Kalniņa, Pētera Smilgas
kori. Par dziļi nozīmīgu gribas uzskatīt
mūsu vecākā un ievērojamākā kompo-
nista Alfrēda Kalniņa pievēršanos pa-
domju tematikai. Viņa koris «Pakāpies
kalnā» rakstīts ar dziļu izjūtu un lielu
vokāli polifonisku meistarību. Diem-
žēl faktūras smagums neļauj iz-
lietot šo kori pašdarbības repertuārā.
Solo dziesmā līdz šim dominē personī-
gas lirikas noskaņas, pasiva dabas kon-
templācija, pazemināts emocionalitātes
tonuss, bieži vien atrodamas salonvei-
dīgas pieskaņas. Spilgtu padomju te-
matikas izpaudumu te vēl nav daudz.
Varētu pieminēt Jāz. Mediņa, dažas A.
Zilinska, M . Jansona, M. Zariņa, P. Lī-
cītes kompozicijas. Nereti, apstrādājot
padomju tematiku, komponisti rīkojas
pavirši, attēlojot to vecajiem intonāci-
jas un faktūras līdzekļiem, ar vēlīnā
romantisma epigoniskajām salona mū-
zikas tradīcijām. Brīžiem tas novēro-
jams arī apdāvināto komponistu A. Zi-
linska, J. Ķepīša, L. Reinholdes darbos.

Latviešu padomju komponistiejn jā-
kultivē arī pieejamāks dziesmas stils,
ko neapgrūtina pārmērīgs faktūras ba-
lasts, ar skaidru, pieejamu melodisku
līniju.

Zināmi sasniegumi gūti instrumentā-
lās kamermūzikas laukā, kas pa daļai
atzīti jau pavasara plēnumā. Pēdējā
laikā gan arī te parādījās zināmas va-
kareiropiskā formālisma tendences.
Jaunā komponista Jāņa Līcīša pirmais
stīgu kvartets, neraugoties uz apdares
un formas meistarību, rakstīts jūtamā
Hindcmita, Regera, vācu «līnearisma»
ietekmē. Zināmas briesmas rada tas
apstāklis, ka vairums biedru neprata
saskatīt šīs mūzikas idejisko novirzie-
nu. Komponista jauneklīgo sparu, vir-
tuozitāti līnearu veidojumu kombinē-
šanā, kas melodiski nabadzīgi, ne-
skaidri toņu Iekārtā, daudzi noturēja
par īstu temperamentu, emocijas tieša-
mības izpausmi. Tas liecina par kritis-
kas domas nespēcību, kas dažkārt vēl
neprot iedziļināties mūzikas stila ide-
jiskā būtība.

Simfoniskajā žanrā stāvoklis relatīvi
labāks. Pēdējā laikā simfonisko darbu
lielākajā vairumā dominēpadomju tēma.
Padomju varas nodibināšanās Latvijā,
atbrīvotā cilvēka prieks, — tāds ir
Jāzepa Mediņa 3. simfonijas saturs.
Jāņa Ivenova 5. simfonijas un Anatola
Liepiņa 1. simfonijas varonis ir pa-

domju cilvēks Tēvijas kara gados. Tai
pašai tēmai veltītas Dmitrija Kuļkova
un N. Grīnfelda kantātes. Patlaban Jā-
nis Ivanovs raksta 6. simfoniju, kuras
tēma būs mūsdienu cilvēks, padumju
Latvijas cēlājs . Interesants nodoms ir
Marģera Zariņa programatiski simfo-
niskajam ciklam, kurā viņš grib attēlot,
iespaidus sociālisma valsts galvaspil-
sētā Maskavā.

Latvijas padomju mūzikas jaunrades
apskata nobeigumā daži vārdi jāsaka
par kritiku un mūzikas zinātni. Stā-
voklis šais nozarēs pilnīgi neapmieri-
na. Mūsu kritikai, kā mutiskajai, tā
arī presē, trūkst dzijuma un principia-
litātes, trūkst prasmes saistīt idejiski
principiālo nostādni ar mūzikas parā-
dību specifiku.

Mums ir pietiekami kompetentu pro-
fesionālu muzikologu kadri. Bet izvei-
dojušies buržuāziskās mūzikas zinātnes
ietvaros, viņi vēl nav pietiekami apgu-
vuši padomju mūzikas zinātnes meto-
des. Viņu darbs bieži vien aprobežo-
jas ar pētījamo parādību aprakstīšanu
un faktu reģistrēšanu. Mūsu kompo-
nisti tādu kritikas līmeni jau pārau-
guši. Piemēram, neviens nav devis pla-
šas, izsmeļošas analizēs par J. Ivanova
5. simfoniju, kas atsegtu tās formas
un satura problēmas. Vajadzība pēc
tādiem darbiem ir ļoti liela. Bieži vien
mušu kritika noklusē, cenšas nepama-
nīt komponistu jaunrades kļūdas , bai-
doties apvainot biedru, sabojāt attiecī-
bas. Tas tikai kaitē kā komponista, tā
visas mušu jaunrades attīstībai. Šāds
stāvoklis noteikti jāizbeidz. Šai ziņā
lielāka palīdzība nepieciešama arī no
Vissavienības Padomju komponistu sa-
vienības orgkomitejas . Periodiski jāor-
ganizē Maskavas un Ļeņingradas mū-
zikas zinātnieku izbraucieni uz Latviju,
ka arī jāpraktizē mūsu mūzikas zināt-
nieku braucieni uz Maskavu u. c. Ļoti
mazā skaitā Latvijas padomju muziķi
saņem padomju mūzikas zinātnisko li-
teratūru un periodiku.

Latvijas padomju komponistu galve-
nais šodienas uzdevums ir aktivizēt sa-
vu jaunradi, ātrāk ieslēgties mūsdienu
interešu un izjūtu lokā, padarīt pa-
domju tematiku, padomju cilvēka attē-
lošanu par savas jaunrades galveno un
dominējošo motīvu.

Latvi]as Padomju komponistu savie-
nībai savs darbs jāpārkārto tā, lai tā
visiem speķiem palīdzētu komponis-
tiem veikt šos uzdevumus.

Vispirms ievērojami jāceļ Kompo-
nistu savienības jaunrades dzīves in-
tensitāte. Ja 1945.—46. g. notika 24
jaunrades sanāksmes (atskaitot, plēnu-
mu) , tad jaunajā, 1946.—47. g. to skaits
divkāršojas, t. i., jaunrades sanāksmes
top par iknedēļas pasākumu. Organi-
zējas masu žanru un mūzikas zinātnes
sekciju darbība. Lielāka vērība tiks
pievērsta Komponistu savienības bied-
ru idejiski politiskā līmeņa celšanai
Visiem komponistiem jāapgūst mark-
sisma-ļeņinisma teorija, mūsdienu cil-
vēka progresīvais pasaules uzskats.
Daudz intensīvākai jākļūst jaunrades
apmaiņai ar brālīgajām republikām,
jāorganizē ciešākas saites ar Vissavie-
nības Komponistu savienības orgkomi-
teju. 1947. gadā paredzēts organizēt
jaunu LPSR Padomju komponistu sa-
vienības jaunrades plēnumu, kas būs
veltīts padomju tematikai.

Latvijā ir stiprs profesionāli augst-
vērtīgs komponistu kolektīvs, kura
spējas pilnā mērā neliek izmantotas.
Nenogurstoši strādājot sava idejiski
politiskā līmeņa celšanā, pareizi virzot
savas mākslas izteiksmes līdzekļu
meklējumus, mācoties no tautas mūzi-
kas bagātīgās krātuves, apgūstot krie-
vu klasisko un padomju komponistu
pieredzi un latviešu veco skaņu meis-
taru izcilos sasniegumus, — mūsu
komponisti atradīs valodu, kas tuva
un saprotama tautai, spēs parādīt savā
mākslā mūslaiku cilvēku, kas izcīnīja
uzvaru Tēvijas karā, spēs parādīt jau-
nās dzīves cēlāju, jaunās Padomju
Latvijas cilvēku. Latvijas Padomju
komponistu savienība aicina visus savus
biedrus, visus vadošos mūzikas dar-
biniekus roku rokā ar visu padomju
tautu cīnīties par lielo vēsturisko uz-
devumu izpildīšanu, kurus mums no-
saka partija un tauta. N. Grīnfelds

Filma par Oktobra revolūcijas 29. gadadienas svinībām Rīgā

Rīgas kino chronikas studija izgata-
vojusi jaunu dokumentālu īsfilmu, ku-
rā attēlotas Lielās Oktobra sociālistis-
kās revolūcijas 29. gadadienas svinības
Rīgā.

Pirm? aina — 7. novembra agra rīta
stunda. Ielās tikai reti gājēji. Rīga vēl
klusa, bet drīz tā modīsies svētkiem.

Nākamā aina — atmoda Rīgas repub-
likāniskajā bērnu namā. Aukle maza-
jiem pasniedz skaistas svētku dāvanas.

Tālāk — skats Tēvijas kara varoņa,
bijušā partizānu komandiera Vilhelma
Laiviņa ģimenē, kas pošas lielajiem
svētkiem.

Sākas rosība Rīgas ielās, ļaudis pul-

cējas demonstrācijai. Redzam LPSR
Zinātņu. Akadēmijas prezidentu Lejiņu.
slaveno audēju stachanovieti Elizabeti
Saveļjevu ar darba biedrenēm.

Uzvaras laukums. Baltijas kara
apgabala karaspēka pavēlnieks armi-
jas ģenerālis Bagramjans pieņem kara-
spēka paradi. Ģenerālis Bagramjans
tribīnē —Latvijas Padoi
valdības un : Komunist
(boļševiku) ParMias Cci omite
jas vārdā un uzdevuma viņš apsveic
karavīrus un darbaļaudis.

Sākas svinīgais karaspēka maršs

Stingrā kopsoli, cieši saliedēta ierindā
sojo Padomju Armijas—uzvarētājas vie-

nības. Iet slavenie Baltijas jūrnieki —
mūsu dzimtenes jūras robežu sargi. Na-
chimovieši — nākamie padomju jūras
flotes virsnieki un admirāli. Latviešu
gvardes divīzijas karavīri, kas Lielajā
Tēvijas karā nostaigājuši uzvaras ceļus
no Maskavas līdz Baltijas jūras kras-
tiem. Varenā, pirmšķirīgā Padomju Ar-
mijas kaujas technika — lielgabali,
vieglie un smagie tanki.

Kā milzīga straume pār Uzvaras lau-
kumu plūst Rīgas darbaļaužu demon-
strācija. Tautu sveicina Latvijas Ko-
munistiskās (boļševiku) Partijas Cen-
trālās Komitejas sekretārs biedrs Kaln-
bērziņš . Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētājs akadēmiķis Kirchen-
šteins un citi vadošie partijas un valdī-
bas darbinieki.

Demonstrantu kolonu priekšgalā —
Rīgas izcilāko uzņēmumu kolcktivi, kas
jau izpildījuši ražošanas gada plānu.

Vairāk nekā 200.000 Rīgas darba-
ļaužu demonstrē uzticību un mīlu sa-
vai Padomju Dzimtenei un lielajam
Staļinam, ivību cīnīties par
cetui'? ,,:| Izpild'
sanu.

Vakars. Rīga mirdz svētku ugunis.
Krāšņi dekorētie teātri, kino un strād-
nieku klubi viesmīlīgi uzņem tūksto-
šiem laužu. Pie svētku galda pulcēju-

šies izcilie «Sarkandaugavas» stikla ra-
žotāji — inženieris Ceredņiēenko, mai-
ņas meistari Zuimacs, kidžinss, Te-
reiķls. Viņi saskandina glāzes. Par jau-
niem darba panākumiem!

Sarīkojums Rīgas piena kombināta
darbinieku klubā. Arf tur prieks un
līksmība — pēc ražena darba, kurā
iegūta trešā prēmija Vissavienības so-
ciālistiskajā sacensībā.

Tumšajās rudens vakara debesīs uz-
vijas neskaitāmas spožas raķetes. Gai-
su tricina artilērijas zalves par godu
lielajiem Oktobra revolūcijas svēt-
kiem. Filmas epilogā — krāšņā ilumi-
nācija un Padomju Latvijas himnas
svinīgā melodija.

Filmu uzņēmuši operatori H. Šula-
tins, J. Marčcnko, K. Stankevičs, L.
Gaigals, I. Kasatkina un V. Mass. Re-
žisors A. Jevsikovs. Operatoru un re-
žisora kopīgais darbs vainagojies pn
nākumiem. It sevišķi uzslavu pelnījis
režisora Jevsikovs. kas atradis īpatne
ju pieeju sižeta apdarē. Tāpat aptvei

\ :n-i parj mh n- '" pafzīstinfil
rūpniecības uzņē-

mumu dai b
mai piedevis vērtīgu īpašību — kon-
krētību, kas it sevišķi nozīmīga doku-
mentālā filmā. Montāžas ziņā sevišķi
lebi režisoram padevies filmas beigu
posms. P. S.

TAUTAS MĀKSLAS SKATE

Strādnieku un kalpotāju
muzikālo un deju kolektīvu
pašdarbības skates rezultāti

Liela Oktobra sociālistiskā revolūci-
ja nodeva mūsu zemes darba laužu
masu īpašumā visas materiālās un ga-
rīgās vēitības, kas radītas tautas gad-
simteņu darba rezultātā.

Māksla — tautas garīgās kultūras
krātuve. Ļeņins mācīja, ka

pieder tautai, ar savām dzi-
im saknēm tai jasniedzas vispla-

šākajās darba ļaužu masās. Šai māk-
slai jābūt saprotamai masām un jāmīl
tā. Tai jāapvieno šo masu jūtas, do-
mas un griba, jāceļ tās. Tai jāmodina
šais masās mākslinieki un jāattīsta tie.»

Mūsu zemē mākslinieciskā pašdarbī-
ba ieguvusi ļoti plašu vērienu. Gandrīz
3 miljoni strādnieku, kolchoznieku, in-
ženieru, zinātnes darbinieku, skolu jau-
natne? , padomju karavīru — mākslas
mīļo eju, organizēti vairāk nekā 100

š dramatiskajos, mūzikas, kora,
deju, I mākslas un daudzos ci-
tos pulciņos. Mākslinieciskajai pašdar-
bība' ir liela nozīme darba ļaužu ko-
munistiska * audzināšanā un viņu kul-
turālās atpūtas organizēšanā.

Pagājušajā gadā bija sarīkota paš-
darbības koru Vissavienības skate.
Skatē piedalījās 10 tūkstoš koru kolek-
tīvu, kas apvienoja sevī 200 tūkstoš
strādnieku, kalpotāju un viņu ģimeņu
locekļu — dziesmu mīļotāju, un dau-
dzus simtus solistu vokālistu. Skates
koncertus apmeklēja vairāk nekā mil-
jons skatītāju.

Muzikālo un dejas kolektīvu Vissa-
vienības skate, ko 1946. gadā rīkoja
VACP un Mākslas lietu komiteja, bija
spilgta tautas talantu demonstrācija, tā
parādīja mākslinieciskās kultūras uz-
plaukumu mūsu zemē. Skate parādīja
lielu mākslinieciskās kultūras pieaugu-
mu mūsu dzimtenes tautās, plašu dar-
ba laužu masu milzīgo radošo interesi
par mākslu un bija liels notikums
mūsu zemes kultūras dzīvē. Skatē pie-
dali]?? ep 300 tūkstoš dažādos deju un
mūzikas kolektīvos apvienojušos cilvē-
ku. Pašdarbības kolektīvu koncertus
skates laiki apmeklēja vairāk nekā 20
miljonu skatītāju.

Padomju Savienības apgabalos un
republikās skates noslēguma koncer-
tiem bija izmeklēti 2300 cilvēku, kas
pārstāvēja visu savienoto republiku un
27 Krkvijas Federācijas apgabalu un
autonomo republiku māksliniecisko
pašdarbību.

Labāko mūsu valsts pašdarbības ko-
lektīvu/noslēguma koncerti, kas notika
Maskavā, bija tautas mākslas uzplau-
kuma 'spilgta demonstrācija. Šais kon-
certos savu meistarību parādīja dažādi
muzikālie un deju kolektīvi — tautas
un raksturdeju ansambli, klasiskā ba-
leta pulciņi, simfoniskie, pūtēju un stī-
gu orķestri, džezi, bajanistu grupas,
nacionālo mūzikas instrumentu an-
sambļi, senu tautas instrumentu spēlē-
tāji.

Daži kolektīvi skatē parādīja spilgtas
chreograliskas miniatūras, kas apdzied
darbu*, tāda bija karellešu deja «Tā
auž vadmalu», deja «Vīnogu novākša-
na> rūpnīcas «Ararats» (Armēnija) pul-
ciņa izpildījumā.

Lielākais vairums deju kolektīvu no-
slēgumu koncertos uzstājās ar tautas
dejām. Sevišķi jāatzīmē b. Ustinovas
Ies t udētā krievu deja Maskavas arod-
biedrību apvienotā kolektīva izpildīju-
mā. Lielu un pelnītu atzinību ieguva
Gruzijas dejotāji, tējas rūpniecības
arodbiedrības un subtropisko sovehozu
strādnieku kolektīvs. Brīnišķīgas, pa-
tiesa skaistuma apgarotas dejas Mas-
kavā parādīja Latvijas, Lietuvas un
Igaunijas klubu kolektīvu dalībnieki.
Neaizmirstamas plastiskās uzbeku de-
jas, tadžtku karavīra dejas straujais
ritms, dzirkstošais «Mnldavanesku»»
prie.es. temperamentīgais ukraiņu «Ho-
paks» , aizkarpatiešu «Arkans», balt-
krievu ePutenis». Chorcografija vēroja-
mi interesanti mēģinājumi izmantot tau-
tas deju motīvus tematiskās programās.
nelielos baleta uzvedumos. Pašdarbības
kolektiv' savos uzvedumos izmanto pa-
domju īstenības tēmas, cenšas radīt
padomju cilvēka tēlu.

Lai veicinātu pašdarbības deju attīs-
tību, jāizmanto visi ehorcografijas
žanri. Tautas deja, rakstura deja, plas-
tika — visu to var izmantot un jāiz-
manto pešdarbības jaunrades praksē.
Tomēr tās galvenajam uzdevumam jā-
būt mūsu īstenības, padomju cilvēka
dzīve"* un sadzīves iemiesošana māk-
slinieciskos tēlos.

Ļoti daudz radošas dažādība*? rādīja
arī mūzikas pašdarbības kolektīvi.

Urala mašlnrūņnīcas strādnieki, in-
ženieri un techniķi izveidojuši teicamu
Simfonisko ansambli. Sim kolektīvam
raksturīga laba gaume un augstas re

ibas. Sekmīgi uz
Latvijas Arodbiedrību centrāla strād
nieku kluba simfoniskais orķestris. Pū
tēju orķestru repertuāri ir kla

Berlioza darbi un padomij
[pol ii-

čaturjana, SnpoHna, sacerējumi. Teica
iu radfja I kultu

ras nama i mentu
orķestra gaumīgais izpildījums. No ga-
na svilpes un vecvecajām koklēm līdz
simfoniskam orķestrim — tāds mūsu
muzikālās pašdarbības diapazons, Sia

plašums iepriecina un liek gaidīt jau-
nus sasniegumus.

Būiv nepareizi neredzēt arī trūku-
mus un kļūdas, no kā pašdarbības
māksla laikā jābrīdina.

Mākslinieciskās pašdarbības attīstībai
[ās no tā, ka padomju māksla au-

dzini ne tikai estētiskās jūtas: mūsu
māksla F.'cināta audzināt padomju cil-
vēkus komunisma garā. Tāpēc sevišķa

iii mūsu pašdarbības kolek-
tīvu repertuāram. Repertuāra idejis-
kais līmenis un tā izpildījuma kvalitāte
daudzes pulciņos noatbilst pašdarbī-

augstajai nozīmībai un
dažreiz nevis ceļ. bet, gluži otrādi,
marinē pulciņa dalībnieku mākslinie-
cisko gaumi. Ne tikai fabriku un rūp-
nīcu skatēs, bet pat vairākas apgabalu
un republiku skatēs daži pulciņi izpil-
dīja bezidejisku un zemas kvalitātes
repertuāru. Vcļikijos Lūkos, piem
skatē ņhmo vietu ieguva un lika ie-
teikti Maskavas skatei solisti , kas iz-
pildīja tango «Es mīlu», pēc savas kva
īitates apšaubāmus liriskus valšus, otr-
šķirīgus maršus.

Sliktas gaumes elementi jūtami Ka-
zachstanas pulciņu darbā. Pulciņu va-
dītāji, kuriem pašiem trūkst labas gau
mes, kultivē izpildījumus, kas atgādina
sliktas estrādes stilu.

Tautas instrumentu orķestri ne vien-
mēr bija rūpīgi attiecībā pret krievu
tautas dziesmu, neskaitāmie popuriji
bieži vien samontēti rupji, tajos trūkst
īsta melodisma, dvēselīguma, kas rak-
sturīgs krievu dziesmai. Dažos apgaba-
los, piemēram, Sverdlovskas apgabalā,
pārāk aizrāvās ar senu sadzīves deju
uzvedumiem.

Pašdarbības mākslas plašais vēriens
prasa, lai tiktu ievērojami uzlabota šī
svarīgā kultūras darba vadība, kas ir
VACP kultūras daļas, Mākslas lietu
komitejas, tās orgānu, taulas mākslas
nami un sevišķi arodbiedrību centrālo
un fabriku un rūpnīcu komiteju uzde-
vums. Izrādījās, ka dažas arodorgani-
zācijas šai ziņā pilnīgi bezdarbīgas, ne-
piedalījās skatē. Tas _ attiecināms uz
Austrumu akmeņogļu rūpniecības. Aus-
trumu naftas rūpniecības, mašīnbūv-
niecības un instrumentu rūpniecības un
citu uzņēmumu arodorganizācijām.

Ļ»-ti vāji skate norisēja Molotovas
apgabalā, vāji Ivanovas apgabalā un
būtibā pilnīgi izjuka Ķemerovas ap-
gabalā. Mākslinieciskās pašdarbības at-
palicība šais lielajos rūpniecības apga-
balos pilnīgi neciešama.

Neraugoties uz to, ka mākslinieciskā
pašdarbība ieguvusi milzu vērienu, šī
kultūras darba nozares organizācijā un
vadībā ir lieli trūkumi.

VK(blP CK savos lēmumos norādīja,
cik milzīga nozīme tautas audzināšanā
ir daiļliteratūrai un mākslai. Uzskatot
pašdarbības mākslu par vienu no svarī-
gākajiem līdzekļiem mūsu tautas ide-
jiskā un kulturālā audzināšana, arod-
organizācijām, komjaunatnei, M
lielu konatejaj šīs brīnišķīgās ku
attīstībai pastāvīgi jāveltī daudz vai-
rāk uzmanības, jāuzlabo tas vadība,
jāsniedz tai nepārtraukta palīdzība

Pulcini ļoti izjūt augstas kvalitātes
lugu, dziesmu, muzikālu sacerējumu
trūkumu. Milzīga pulciņu vadītāju ar-
mija nesaņem vajadzīgo instruktāžu,
norādījumus un palīdzību no mākslas
un arodbiedrību orgāniem. Komjau-
natnei organizācijas bieži vien nepie-
dalās šai darbā un neizmanto māksli-
niecisko pašdarbību kā līdzekli jaunat-
nes audzināšanai, tās kulturālā līmeņa
celšanai.

Nopietni jārūpējas par visu veidu
i nu riskās pašdarbības pulciņu

va'lītā.'u kadru sagatavošanu un kvali-
fikācijas celšanu. Uz mākslas mācību
icstā2u bāzes jāizveido plašs kursu un
semināru tīkls. Lai papildinātu pulciņu
vadītāju kadrus ar augstu kvalificē-
tiem speciālistiem, jāpalielina audzēkņu
kontingents vidējās mākslas mācību ie-
stādēs, konservatorijās, teātru institū-
tos, mūzikas skolās. Lai nodrošinātu
pašdarbības pulciņus ar repertuāru,
metodiskiem un mācību līdzekļiem, at-
sevišķu bibliotēku veidā jāizdod labā-
kās lugas, dziesmas, dzejas, deju krājumi
un cits repertuārs. Padomju
ku savienībai jāiesaista Ievērojamākie
rakstnieki repertuāra radīšanā māksli-
nieciskajai pašdarbībai.

Skates laikā daudzi mākslinieki ak
tivi palīdzēja mākslinieciskajai paš-
darbībai. Si profesionāļu un mākslas
mīļotāju radošā draudzība Jānostiprina.
Pilnvērtīga mākslinieciskā pašdarbī-
bas attīstība iespējama tikai ap

to kultūru, meistarību, augsto ide-
u.u, kas ir raksturīgs mušu pa-

domju mākslai — progresīvākajai māk-
slai pasaulC.

Attīstot māksliniecisko pašdarbību ,

ijā padomju jaunatne.-;

masu no VKib)P CK
parti ia un val-

i.'ba ar turpn nās tauta labu
gaumi un augstas prasības pret māk-
slas darbiem*».

N. Popova,
VACP sekretāre



ĢENIĀLAIS KRIEVU TAUTAS
DZEJNIEKS. Ņekrāsovs.

(Sakara ar Ņekrasova dzimšanas 125. gadadienu)

Šā gada -1 decembrī paiet 125 gadi,
kopš dzimis ģeniālais krievu dzejnieks
Nikolajs /S. An šodien viņa
dzeja tr tuva mūsu dzimtenes tautām,
jo Ņekrasovs .piederēja tiem cilvēkiem,
ka^ visu sava mūža darbu ziedoja cī-
ņai pret tautas verdzinātājiem.Kā dzej-
nieks demokrāts, par savu lielāko uz-
devumu un pienākumu viņš uzskatīja
modināt tautu uz revolucionāru cīņu
pret cara patvaldību.

Ņekrasova neaprobežojās tikai ar
dzejošanu. Viņš pazīstams arī ka Krie-
vijas pagājuša gadsimta progresīvāko
žurnālu Sovremeņņik» un «Otecest-
vennije zapiski» redaktors, izcils žur-
nālists, kritiķis un prozaiķis. Visos dar-
ba laukos viņš neatlaidīgi un kvēli cī-
nās pret reakcijas spēkiem.

Ņekrasovs dzimis 1321. gada 4. de-
cembrī Podoļjas guberņas, Viņņicas ap-
riņķa Južvinas miesta, kur nodzīvo ti-
kai trīs gadus, jo viņa tēvs pāriet dzī-
vot uz savu dzimto muižu Grešņevu
pie Volgas, Jaroslavas apgabalā. Tieši
te Ņekrasovs cieši saskaras ar zemnie-

i i dves smagajiem apstākļiem, kas
'iņu dziļi un neizdzēšami ietekmējis,
'ekrasovs mācās Jaroslavas ģimnāzijā,

rēc tas beigšanas 1838. gadā tēvs
nu aizsūta uz Pēterburgas kara skolu.

'ekrasovs protestē pret šādu tēva rī-
cību, jo grib iestāties universitāte. Ar
to sākas visgrūtākais laiks jaunā dzej-
nieka mūžā. Tēvs atsakās viņu athal

it, un Ņekrasovam jāiztur smaga cī-
na par eksistenci. Universitātē iestā-
ties neizdodas. Divus gadus viņš ir
brīvklausītājs Pctrogradas universitā-
tes filoloģijas un vēstures fakultātē.
Šai laika viņš cītīgi raksta dzejas un
1840, gadā izdod savu pirmo dzeju krā-
jumu «Ugas un skaņas», kuram vēl ir

i Īgts romantisma zīmogs. Bet drīz
? i;-n Ņekrasovs atbrīvojas no roman-
tisma ietekmes un nostājas cīnītāja po-
zīcija, aizstāvot nabadzīgos ļaudis. Šo
straujo pagriezienu Ņekrasova dzīvē
ievērojami sekmēja tas apstāklis, ka
viņš nokļuva lielā krievu kritiķa Be-
Jinska ietekmē un aktivi uzņēma četr-
desmito gadu progresīvākās idejas. Se-
višķi labvēlīgi Ņekrasova uzskatu tā-
lāko veidošanos ietekmēja kopīgā dar-
ba gadi ar Černiševski un Dobroļubo-
vu — pazīstamākajiem revolucionāriem
demokrātiem. Kā ārkārtīgi apdāvināts
un labs sabiedrisko parādību izpratējs
Ņekrasovs kļūst par sava laika Krie-
vijas literatūras dzīves vadītāju.

Ar savām dzejām un sabiedrisko dar-
bību Ņekrasovs iedveš bailes reakcijas
aprindās. Raksturīgi par viņu izteicās
toreizējais reakcionārais žurnālists Bul-
garins: «Ņekrasovs — vispārdrošākais
Otnunists: pietiek S.-Pēterburgas al-

manachā izlasīt, viņa dzejas un prozu,
lai pārliecinātos par to. Viņš briesmīgi
kliedz par labu revolūcijai.»

1877. gadā Ņekrasovs kļūst, par žur-
nāla «Sovremeņņik» vadītāju. Cara
patvaldība visiem līdzekļiem mēģināja
apslāpēt jebkuru progresīvu ideju. Tā
vērsās arī pret Ņekrasova vadīto žur-
nālu. Lai visādā ziņā saglabātu žurnā-
lu, Ņekrasovs neapstājās nekādu grū-
tību priekšā, bieži pat atteicās iespiest
tajā savas dzejas, kurās viņš droši iz-
teica savus uzskatus.

Savā literārajā un sabiedriskajā dar-
bībā Ņekrasovs iet konsoli ar Černi--
ševski un Dobroļubovu, kuri augstu
vērtēja lielo dzejnieku. Pēc Ņekrasova

nāves Černišcvskis rakstīja: «Ņekra-
sovs — mans labvēlis. Tikai viņa gud-
rības, augstas gara dižciltības un ne-
lokāmās rakstura stingrības dēļ man
bija iespēja rakstīt tā, kā es rakstīju. Es
labi kalpoju savai dzimtenei un man
ir tiesības uz tās atzinību; bet visi no-
pelni tās priekšā — viņa nopelni.» Ņe-
krasovs nenovēršas no Cerniševska pat
tad, kad pēdējo iesloga cietumā; žur-
nāls «Sovremeņņik» sāk pat iespiest
Cernišcvska romānu «Ko darīt?»

1865. gadā žurnāls saņēma vairākus
brīdinājumus par cariskai iekārtai ne-
vēlamu materiālu iespiešanu, bet 1866.
gadā cara valdība kategoriski noliedz
tālāku žurnāla «Sovremeņņik» iznāk-
šanu.

Bet ar to neizbeidzas Ņekrasova lite-
rāri sabiedriskā darbība. Nākamajā ga-
dā viņš uzņemas žurnāla «Otečcstven-
nije zapiski» vadību, kurā turpina to
pašu demokrātisko līniju un kas vēl-
reiz parādīja Ņekrasova nepiekāpību
un dziļo principialitāti cīņā par tautas
progresu, jo viņa vadītajiem žurnāliem
bija ļoti liela sabiedriski audzinoša no-
zīme kā demokrātisko ideju paudējiem
Krievijā. Reizē ar to Ņekrasovs ir
karsts un neatlaidīgs cīnītājs par jau-
nu kultūru, kurai jāpieder visplašāka-
jām tautas masām.

Grūti bija dzejnieka pēdējie divi dzīves
gadi. Viņa spēki bija iedragāti. Sli-
mība viņu saistīja pie gultas. Šajos ga-
dos viņš rakstīja maz. Tomēr tauta vi-
ņu neaizmirsa. Uz nāves gultas atraz-
damies, Ņekrasovs saņēma daudz vēs-
tuļu, kurās skanēja pateicība dzejnie-
kam, kas modinājis cilvēkos taisnības
un brīvības 'jūtas. Sevišķi rimīga bija
Pēterburgas studentu vēstule Ņekraso-
vam: «Mums žēl tā, kas mūsos iededza
šo lielo milu pret tautu un iekvēlināja
naidu pret tās apspiedējiem.»

1878. gada 8. janvārī Ņekrasovs mi-
ra. Lielas ļaužu masas, rūpnīcu un fab-
riku strādnieki, dažādu revolucionāru
organizāciju dalībnieki pavadīja Ņekra-
sovu pēdējā gaitā, ar to izsakot savu
atzinību lielā dzejnieka revolucionāra
darbam un viņa cīņai.

Materiālu savai dzejai Ņekrasovs ņē-
ma no dzīves īstenības, uzskatot dzeju
par tautas masu audzināšanas līdzekli,
noliedzot, abstraktās teorijas par «māk-
slu mākslai». Sevišķi tas izpaužas viņa
ievērojamajā dzejā «Pilsonis un dzej-
nieks» . Pats būdams cīnītājs par tau-

tas laimi, Ņekrasovs aicina ari citu*
dzejniekus darīt to pašu, cīnīties pai
tēvijas godu un savu pārliecību, jo kat-
ram dzejniekam vispirms jābūt pilso-
nim, kas par savas tautas lietu nebai-
dās iet pat nāvē.

Redzēdams un izprazdams sabiedris-
kās dzīves parādības, Ņekrasovs savā:
dzejās atspoguļojis lielu laika posmi
krievu tautas vēsturē — dzimtbūšanas
laika pēdējo periodu un gandrīz divus
gadu desmitus pēc dzimtbūšanas atcel-
šanas Krievijā. Savās vienkāršajās ur
brīnišķīgajās dzejās viņš meistarisk
attēlo tālaika nabadzīgo tautas slāņi
dzīvi pilsētās un laukos, kā arī muiž-
nieku, cara ierēdņu, uzpircēju parazī-
tisko dzīves veidu uz tautas darba rē-
ķina. Ņekrasovs bija tas, kas cīnīja?
pret dzimtbūšanu, bet. pēc notikušajārr
reformām turpināja šo cīņu pret cars
reakcijas spēkiem, jo viņš saprot, k=
dzimtbūšanas laiku pinekļu vietā radu-
šies jauni («Brīvība»).

Carisko Krieviju Ļeņins nosauca pai
tautu cietumu. Tur valdīja despotisms
un patvaļa, katras brīvas idejas nesēj:
tika vajāti un terorizēti. Tautu sma-
cēja verdzības nakts. Ņekrasovs bija
pirmais pēc Radiščeva, kas savos dar-
bos tik spilgti parādīja savas tautas
un jo sevišķi zemniecības, neapskau-
žamo stāvokli cariskajā Krievijā, kul
skanēja apspiesto vaidi, kur valdi js
bads un aukstums.

Ņekrasovs savā dzejā asi nosoda li-
berāļus, kas mēģināja tēlot tautas aiz-
stāvju lomu, bet patiesībā kalpoja ca-
riskās iekārtas interesēm, bija tās uz-
ticamie aizstāvji.

Cik dziļas bija Ņekrasova saites ar
savu tautu, to viscaur pierāda viņa dze-
jas vienkāršā valoda. Daudzas viņa
dzejas savas formas un uzbūves ziņā
līdzinās krievu tautas dziesmām. Tās
piebārstītas ar vienkāršās tautas iztei-
cieniem, parunām un sakāmvārdiem.
Izskaidrojums tam ir viens: Ņekrasovs
labi un vispusīgi pazina savas tautas
folkloru, mīlēja to un meistariski iz-
mantoja savās dzejās, lai tās būtu sa-
protamākas un tuvākas plašākiem tau-
tas slāņiem.

Dzejnieks ticēja tautas masu spēkam
sociālo apstākļu uzlabošanā. Ar lielām
sāpēm viņš konstatēja, ka ievērojamas
zemnieku masas ir politiski inertas un
nespēj ieslēgties aktivā cīņā pret ap-
spiedējiem. Tomēr Ņekrasovs tic, ka
tauta vienreiz uzveiks savus ienaidnie-
kus un izcīnīs sev brīvību.

Kā savas tautas patriots Ņekrasovs
karsti mīlēja savu dzimto zemi un ticē-
ja tās gaišai nākotnei, jo krievu tauta
ir spējīga visu panest un izlauzt sev
ceļu. Tas nav lēts patriotisms. Dzej-
nieks par patriotismu uzskatīja ciņu
pret tautas apspiedējiem. Tieši tāpēc
viņš septiņdesmitajos gados varēja būt
un bija revolucionārās jaunatnes labā-
kais audzinātājs.

Ņekrasova poēzijas nozīme nav zu-
dusi arī šodien. Tā mūs aicina vēl kar-
stāk mīlēt savu sociālistisko dzimteni,
kur pati tauta veido savu dzjvi, kādu
savā dzejā ari bija iecerējis lielais krie-
vu tautas dzejnieks demokrāts.

Brīnišķīgās Ņekrasova dzejas nav
svešas ari latviešu tautai. Jau ap šī
gadsimta sākumu un ari vēlākos gados
labākās no tām bija tulkotas latviešu
valodā. Tās iedvesa mūsu darba tau-
tai nicināšanu pret apspiedējiem, ai-
cināja cīņā par brīvību. Tagad viņa
dzejas, atgādinādamas mums beztiesīgo
darba ļaužu dzīvi buržuāziskās iekārtas
apstākļos, aicina cīņā par padomju
dzimtenes spēka un varenības tālāko
nostiprināšanu. Tāpēc arī šodien mums
ir mīļš un dārgs lielā krievu dzejnieka
Ņekrasova vārds. VI. Kaupužs

DOBROĻUBOVS

(Sakara ar viņa nāves 85. gadadienu)

Minot Belinska un Ceniševska vār-
dus, mēs nekad nepaejam garām ari
Dobroļubovam, kura revolucio-
nārās idejas augstu vērtēja Ļeņins, jo
Dobroļubovs bija pagājušā gadsimta
sešdesmito gadu lielākā cīnītāja figū-
ra, viņa bija revolucionāri demokrātis-
kās un sociālistiski noskaņotās krievu
inteliģences idejiskais vadonis. Ma-
teriālists pēc sava pasaules uzskata,
Dobroļubovs bija tās inteliģences daļas
domu izteicējs, kura rūpniecības kapi-
tālisma ietekmē sāka izprast sīkbur-
žuaziskā sociālisma utopismu un meklēt
revolucionārus ceļus sakarā ar kapitā-
lisma attīstību un strādnieku šķiras
veidošanos. Dobroļubovu zināja arī
Markss, kas viņu vispusīgas attīstības
un talanta dziļuma ziņā salīdzināja ar
Lesingu un Didro.

Dobroļubova dzīve bija īsa. «Naba-
dzīgā bērnība, mācības pusbadā, pēc
tam četri nepārtraukta, drudžaina dar-
ba gadi un, beidzot, — viens gads ārze-
mēs, kas pavadīts nāves nojautās, —
lūk, tā ir visa Dobroļubova biogrāfija»,
— 1861 gada 1. decembrī teica Ņekra-
sovs pie viņa kapa.

Nikolajs Dobroļuvs piedzimis Ņižņij-
Novgorodā mācītāja ģimenē un, pēc
ģimenes tradīcijas, viņam bija jākļūst
par mācītāju. Tomēr tā nenotika. Do-
broļubovs jau agrā jaunībā sāk kritiski
izturēties pret reliģiju un pēc garīgā
semināra beigšanas iestājas Pēterbur-
gas Galvenajā pedagoģiskajā institūtā,
kur ari sākas viņa sabiedriskā darbība.
Dobroļubovs organizē puslegālu studen-
tu pulciņu, kura dalībnieki lasa un ap-
spriež tālaika progresīvākā žurnāla
«Sovremeņņik» rakstus, studē Belinska.
Hercena, Cerniševska un vācu mate-
riālista Feierbacha sacerējumus. Piec-
desmito gadu sākumā Dobroļubovs ie-
pazīstam ar černiševski un žurnālā
«Sovremeņņik» ievieto savu pirmo kri-
tisko rakstu, bet pēc institūta beigša-
nas kjūst par žurnāla pastāvīgu līdz-
strādnieku. Laiks no 1858. līdz 1860.
gadam visražīgākais Dobroļubova dzī-
vē un darbā. Sai laikā viņš uzraksta
savus ievērojamākos darbus kritikā un
publicistikā, tai skaitā: «Tumsas val-
stība» , «Gaismas stars tumsas valstība»,
«Kas ir oblomovščina?» un «Kad gan
atnāks īstā diena?».

Dobroļubova īsā dzīve — viņš nomira
25 gadu vecumā — liela un saturīga
darba pilna. Jau divdesmit gadu vecu-
mā viņš kopā ar Černiševski vada žur-
nālu «Sovremeņņik», kļūstot, par sa-
va laika lielāko cīnītāju par savas tau-
tas brīvības ideāliem.

Dobroļubovs darbojās pirms dzimt-
būšanas atcelšanas Krievijā, kad revo-
lucionārā kustība bija sākotnējā sta-
dijā Tāpēc dabiski, ka Dobroļubova
darbība nevarēja balstīties uzplašu
masu revolucionārās kustības, bet, cara
žandarmu vajāts, viņš bija spiests ie-
robežot, savu darbību žurnāla, literatū-
ras ietvaros.

Kā visa slaveno rakstnieku audze,
kas grupējās ap žurnālu «Sovremeņ-
ņik» , Dobroļubovs bija cīnītājs par sa-
va laika progresīvākajām idejām. Viņa
sabiedriski politisko darbu vislabāk
raksturo paša vārdi: «Patiesi izglītotā
cilvēka acīs nav aristokrātu un demo-
krātu, bet ir tikai darba ļaudis un liek-
ēži. Liekēžu iznīcināšana un darba
cildināšana — lūk, vēstures galvenā
tendence».

Kaut arī Dobroļubovs nebija mark-
sists, bet viņš saprata šķiru pretišķī-
bas un šķiru cīņu. Atšķirībā no Pisa-
revn, kas sabiedrības augšupeju re-
dzēja tikai izglītības izplatīšanā tautā,
Dobroļubovs šo faktoru uzskatīja tikai
kā līdzekli revolūcijas sagatavošanā.

Savos kritiskajos rakstos viņš gal-
venam kārtām balstījās uz Cernišev-
ska uzskatiem par mākslu un literatū-
ru, ko tas bija izteicis savā ievēroja-
majā darbā «Mākslas estētiskā attiek-
sme pret īstenību». Pēc Dobroļubova
domām, literatūrai un mākslai jāattēlo
dzīves īstenība, bet, viņš prasīja, lai tā
nebūtu fotogrāfiska dzīves kopija, bet
gan sava laika idejiskā satura atspulgs
mākslas darbā, jo pareiza ideja vien-
mēr izriet no pareiza īstenības attēlo-
juma. Augstāk par visu viņš vērtēja
reālistisku mākslu, uzskatot, par tās
pamatlicēju lielo krievu rakstnieku
Gogoi;.

Dobroļubova revolucionārā darbība
ir plaša un daudzpusīga. Viņš rakstīja
ne tikai par literatūras, bet srī par
vēsturec, politikas, filozofijas un peda-
goģijas jautājumiem, rakstīja dzejas,
feļetonus, stāstus. No visa, ko viņš uz-

rakstījis, dveš dziļa revolucionāra pār-
liecība un idejiskums.

Dobroļubovs uzskatīja, ka literatūrai
un visām mākslas nozarēm jākļūst par
dzīves īstenības un sabiedriskās attīstī-
bas likumu atspulgu. Atšķirībā no zi-
.ištnes , literatūrai un mākslai jādod
dzīves parādibu vispārinājums māk-
slas tēlos. Kritikas uzdevums, pēc
Dobroļubova domām, «noteikt, vai au-
tors atrodas vienā līmeni ar tām da-
biskajam tieksmēm, kas jau modušās
tautā, vai ari drīz modīsies». Ste vārdi
ļoti labi raksturo Dobroļubova dziļo
literatūras un mākslas izpratni, tās no-
zīmi tautas idejiskā audzināšanā.
Rakstniekam savos darbos jāpauž tau-
tas intereses, viņš nedrīkst atrauties no
tās, jo viņam jābūt cīnītājam par sa-
vas tautas interesēm. Šie Dobroļubo-
va vārd- saglabājuši savu aktualitāti
līdz šai dienai un atgādina mūsu rakst-
niekiem — radīt savam laikam atbilsto-
šu Uteraturu.

Literāro darbu vērtību Dobroļubovs
notālēm vispirms pēc tā, par cik tie at-
blāzmo dzīves sociālās parādības. Ap-
skatot Goncarova, Turgeņeva, Dosto-
jevskĒ un sevišķi Ostrovska darbus,
Dobroļubovs izvirza sava laika aktu-
ālās problēmas un parāda literatūras
lielo sabiedrisko nozīmi. Viņa ievēro-
jamais raksts «Kas ir oblomovščina?»
sacēla veselu vētru inteliģences aprin-i
dās un pacēla Goncarova romāna sa-
biedrisko un literāro vērtību lasītāju
acis.

Apskatīdams rakstnieku darbus,
Dobroļubovs parādīja neapskaužamo
tautas dzivi toreizējā Krievijā — bez-
tiesību un tumsību, valdošo šķiru iz-
virtību un varmācību, darba laužu
ekspluatāciju.

Rakstā «Kas ir oblomovščina?».
Dobroļubovs Goncarova romāna varo-
ņa Oblomova personā šausta muižnieka
aprobežotību, slinkumu, nespēju cīni-»
ties, parāda viņu zemo izsūcēju dabu.
Rakstā «Tumsas valstība» Dobroļubovs
aizstāvēja pagājušā gadsimta lielo
krievu dramaturgu Ostrovski, kura dar-
bos viņš saskatīja jaunu dzīves pulsč-
jumu. ko nespēja saskatīt pat izcilie
kritiķi — Pisarevs un Grigorjevs.

Tikai Dobroļubovs spēja objektīvi
novērtēt Ostrovska lugu sabiedrisko
nozīmību, ar ko viņš atbruņoja «estē-
tiskās kritikas» pārstāvjus, kuri centās
atraut dramaturga radošo darbu no tā-
laika sabiedriskajām problēmām, kas
bija vērstas pret pastāvošo iekārtu. Pēc
Dobroļubova domām, Ostrovska drama-
turģija ir grandioza deviņpadsmitā
gadsimta otrās puses Krievijas «drama-
tiskā poēma». Tirgotāju un ierēdņu pat-
vaļa, muižnieku aprobežotība, ģimenes
despotisms, kukuļu ņemšanas kults
— tās ir tikai atsevišķas parādības, kas
izteica toreizējās Krievijas «vispārējo
tumsību» , cariskās impērijas puvušos
bāls lus. Ostrovska lugas «Negaiss»
galvenās varones Jekaterinas personā
Ostrovskis izteic protestu pret tālaika
valdošo šķiru patvaļu. Šo protestu
savā rakstā «Gaismas stars tumsas
valsti» pastiprina Dobroļubovs. «Jeka-
terinas tēlā, — viņš raksta, — mēs
redzam protestu pret dzīvniecisko mo-
rāles izpratni, protestu, kas sakāpināts
līdz beidzamajam, izkliegts mājas mocī-
bās un pār bezdibeni, kurā metās na-
baga sieviete». Raksta vērtība ir tā,
ka Dobroļubovs atsedz šī protesta mo-
tīvus un cēloņus. Vienkāršās sievietes
Jekaterinas tēlā viņš parāda, ka pati
tauta ir gatava sacelties pret cara pat-
valdību jo tas, kas izvēlas nāvi ver-
dzības vietā, ir ari gatavs ziedot savu
dzīvi cīņā par tautas atbrīvošanu.

Dobroļubovam bija lielas spējas at-
maskot ienaidnieku, kas spilgti izpau-
dās viņa dzejoļos un feļetonos žurnāla
«Sovremeņņik» pielikumā «Svistok».
Tajā viņš atsedz visāda veida eksplua-
tatorus, reakcionāros profesorus ar vi-
ņu piesārņotajiem uzskatiem par dzīvi,
izsūcējus muižniekus, «tīrās mākslas»
pCrstSvjus, nodevīgo presi, cariskās
Krievijas satrunējušo iekārtu. Viņa sa-
tīra asi vēršas pret visu, kas kavē tau-
tas saimniecisko un kulturālo plau-
kumu.

Dobroļubovs bez žēlastības izsmej
muižniecisko poēziju, liberāļus un viņu
tukšo plnpāšanu par «progresu», viņu
piekāpību reakcijas priekšā, samierinā-
šanos ar pastāvošo iekārtu. Liberāļu
reakcionārās šķiriskās būtības atmas-
košanu Ļeņins uzskatīja par Dobroļu-^
bov.» un Cerniševska vēsturisko no-
pelnu.

«Ai. kā viņš mīlēja tevi, tauta! —
rakstīja Cerniševskis pēc Dobroļubova
n&ves — Tevi neaizsniedza viņa vārds,
bet kad tu būsi tāda, kādu gribēja viņš
tevi redzēt, tu uzzināsi, cik daudz da-
rīja tavā labā šis ģeniālais jauneklis,
labākais no taviem dēliem.»

šie Cerniševska vārdi piepildījās.
Padumju tauta zina savas tautas labā-
kos dēlus un prot cienīt viņu piemi-
ņu. Padomju literatūra vairs nav lite-
ratūra «izredzētajiem», tā pieder un pie-
derēs visplašākajām tautas masām, par
ko bija domājis un sapņojis lielais cīnī-
tājs par tautas brīvību — Dobroļubovs.

Arī latviešu tautai nav svešs Dobro-
ļubova vārds, viņa literārais manto-
jums un progresīvie centieni. Latviešu
tauta kopā ar visām Padomju Savienī-
bas ļautam atzīmē viņa nāves 85-to
gadadienu, jo Dobroļubovs sadega cīņā,
aizstāvēdams darba tautas brīvības cē-.
los ideālus, ar visu dvēseles spēku nī-
da apspiedējus un liekēžus, sauca uz la-<
bāku, brīvības saules apstarotu dzīvi.

N. Nikolaj« vs-Bergin*

N. A. Ņekrasova dzejoļi
DOBROĻUBOVA PIEMIŅAI

(1864.)

Tu biji stingrs, un jaunība] jau tavai
Bij māka kaislība*; no prata šķirt,
Mūs mācīji tu brīvībai un slavai
Gan karsti dzīvot, gan' vel karstāk mirt.

Tu zemes baudas krasi atraidīji
Vn skaidrību tev lemts bij saglabāt,
Tu neveldzējams dvēsles slapēs biji;
Ka māte tuva dzimtene bij klāt, —
Tai savus darbus, nodomus, ko viji.

Tu atdevi vn goda laužu sirds
Tai pteuērsi, uz jaunu dzīv\ saukdams,
Un laimi, pērles, vainagā kas mirdz,
tu mīļai solīji, uz priekšu traukdams.

Bet pāragri bij tavai stundai sist,
Un gudrā spalva t<v no rokām krita.
Cik spožam prāta spīdeklim bij dzist!
Vn cik gan sirds si kādreiz strauji siiaf

Daud: gadu prom jau, daudz kas mainījies.
Un augsti pacēlies pār mums tu esi...
Jel raudi, Kriev eme, un lepojies —
No laika tā, kopš tu zem saules dvesi.

No tavām dzīlēm dēls nav nācis tāds
Kā viņš, kas dzīlēs tavās atkal slīga:
Daudz daiļu <' bij t;iņā krāts
Un cehi tieksmju liela pārpilnība.

Ak. daba — māte! Ja tu pasaulē
Pa laikam nesūtītu šādus \c
Tad nīktu dzīves druva...

APSlK SPĒKI MAN...
(1861.)

Apsīk spēki man gadu no gada,
Gurds kļūst prāts, sirdi vēsums sāk Šaust,
Un uz kapu jau mūžs mani vada,
Pirms tev, dzimtene, brīvība aust.

Tak es vēlētos zināt vēl. mirstot,
Ka tu pareizu ceļu rast spēj
Un ka, rītdienu gaišu jau nirstot
Redz tavs arājs, kas tīrumus sēj.

Un lai vējš vēl no mīļotās sētas
Tādu vienīgu skaņu man nes,
Kur vairs cilvēka asinis, rētas,
Kur vairs asaras nejaušu es.

BRĪVĪBA
(1861.)

Dzimtene — māte! Tavs klajums kur vied,
Pirmoreiz viegli man ceļi tur iet.

Mīļajai bērnu uz rokām es redzu .
Gaišas tad domas pnfs sirdi sev dedzu:

Laimīgā stundā bērns piedzimis. Šķiet, —
Liktenis nelems tam asaras liet.

Bērnībā savā ja juties, bērns, brīvi,
Varēsi pats reiz sev izraudzīt dzīvi, —

Izšķirties, — mūžā, — vien zemnieks tik būt,
Jeb vai par ērgli zem debesīm kļūt.

Pārdomās šinīs gan daudzas ir kļūdas:
Cilvēka prāts ir smalks, lokans un zūdas.

Dzimtbūšanas vietā ļaudis vēl daudz
Izliks mums tīklu, kas tvarsta un žņaudz.

Lai' .. Bet tos tauta raus agri vai vēli,
Mūza! Sveic brīvību cerībā kvēli'

Atdzejojis Jānis Grots



MAKSIMA GORKIJA

„IENAIDNIEKI"
Pirmizrāde LPSR Krievu drāmas teātrī

Pirms četrdesmit gadiem krājumā
«Znaņije» bija iespiesta Maksima Gor-
kija luga «Ienaidnieki». Cara cenzūra
neļāva to izrādīt uz skatuves. Bija aiz-
liegta arī «Ienaidnieku» tālākā izdoša-
na. «Šis ainas ir nepārtraukts aicinā-
jums cīņā pret bagātnieku šķirām, tā-
pēc to nedrīkst izrādīt», — tā cenzors
novērtēja šo lugu.

Šai lugā Gorkijs droši un atklāti uz-
stājās kā karsts cīnītājs, aicinot strād-
niekus izšķirošā kaujā ar viņu ienaid-
niekiem — «bagātnieku šķirām». Lu-
gai jo lielāka nozīme tāpēc, ka šis ai-
cinājums izskanēja vismelnākās reak-
cijas laika, kas bija iestājusies pēc
1905. g. revolūcijas. Sākās cariskās ie-
kārtas kalpu soda ekspedīcijas gājiens
pret strādnieku šķiru, bet Gorkijs, kā
mākslinieks šais smagajās dienās gāja
cīnītāju pirmajās rindās. Ne velti tā-
laika reakcionārie kritiķi par Gorkija
lugu «Ienaidnieki» kliedza, ka «Gor-
kijs cenšas pārvērst mākslu par politis-
kās propagandas ieroci».

Kā viss Gorkija darbs, tā ari luga
«Ienaidnieki» caurstrāvota ar augstu
idejiskumu, nesamierināmu principiali-
tāti. Gandrīz nevienā savā lugā Gor-
kijs tik asi un atklāti nerisina šķiru
cīņas problēmu, kā to viņš dara «Ie-
naidniekos» . No vienas puses, te rādīta
lijīga, nepiesātināmā privātīpašnieku

LPSR Nopelniem bagātais mākslinieks
N. S. Barabanovs 7.udiara Bārdiņa

lomā

sabiedrība, kas dzīvo bailēs par savu
turpmāko likteni, bet no otras puses —
vienotā strādnieku šķira, kas soļo pre-
tī savam mērķim un tic savas lietas ga-
līgai uzvarai. Šo divu spēku cīņu
rakstnieks rāda konkrētos vēsturiskos
apstākļos. Kaut arī šai brīdī apspiedēji
jūtas kā uzvarētāji, kaut arī drosmīgos
cīnītājus gaida cietums un trimda, vie-
alga — «šie ļaudis uzvarēs ...»

1906. gadā, revolūcijas atplūdu lai-
kā, Gorkijs tomēr prata saskatīt revo-
lūcijas uzvaru; aicināja cīnīties tās vār-
dā un par to. Šai apstāklī ir Gorkija
— revolūcijas vētras putna, savas šķi-
ras dzejnieka, — lielums.

Ari šodien šī luga nav novecojusies,
tā dziļi saviļņo mūsu skatītāju. Noti-
kumi, kas risinās pirmās krievu revolū-
cijas priekšvakarā kaut kur Krievijas
impērijas nomalē, manufaktūras fabri-
kā, liekas mums ļoti tuvi un pazīstami.
Ar kādu lielu meistarību Gorkijs at
priekšvētras elektrizēto atmosfēru, cik
spoži izvēršas lugas sižets un cik ba-
gāta ir tās tipu un raksturu galerija!

Kādreiz Verdi, iepazīstoties ar Gļin-
kas operas «Ruslans un Ludmila» me-
lodiju bagātību, teica, ka viņam šo me
lodiju pietiktu sešām operām. Apmē-
ram to pašu varam teikt par Gorkija
lugas «Ienaidnieki» personāžu bagātību.
Ar patiesi liela mākslinieka spēku viņš
parāda uz skatuves veselu krievu bur-
žuāzijas priekšstāvju panoptikumu, bez

kistības atmasko viņu riebīgo, zvē-
risko dabu, puvušo «liberāļu» frazeo-
loģiju. Ar lielu mīlestību Gorkijs zīmē
strādnieku cilvēkus, visi viņi ļoti da-
žādi, dzīvības spēka pārpilni un labi
ļaudR Mēs redzam, kā aug viņu revo-
lucionārā pašapziņa un cik cieša ir
viņu proletāriskā solidaritāte.

1906. gadā, kad literatūrā uzplauks
dekadentisms un pesimisms, Gorkijs
rada lielisku reālistisku sacerējunv
Tas ir liels Gorkija kā rakstnieka ur
cīnītāja, bagātās krievu literatūras la
bākā pārstāvja nopelns,

Gorkija lugas «Ienaidnieki» izrād<
teātrim dod lielas iespējamības, be
prasa ari lielu atbildību. Tāpēc pirm
izrādes radās zināmas bažas: vai Krie-
vu drāmas teātris, kas vēl atroda
ceļā uz māksliniecisku briedumu, tik
galā ar tik sarežģītu un atbildīgu ma
tcrialu? Ar prieku jākonstatē, ka šī
bažas bija nepamatotas. Mēs redzējān
mākslinieku kolektīvu, ko iejūsmina];
Gorkija darbs, redzējām interesantu iz

rādi, kas saviļņoja skatītāju, kaut arītai bija savi trūkumi.
Lugas iestudējuma režiju prasmīgi

veicis A.Gļekovs. Savu uzmanību viņš
koncentrēja Gorkija nodomu atklāša-
nai, radot vienotu ansambli. Šai ziņā
teātris guvis nopietnus sasniegumus.

«Ienaidnieku» uzvedumā vairs nema-
na stila sadrumstalotību mākslinieku
tēlojumā, ko līdz šim redzējām Krievu
drāmas teātrī Izņemot divus trīs iz-
pildītājus, visi mākslinieki savas lomas
veido patiesi un reālistiski. Protams, nē
visi mākslinieki tēlo vienlīdz meista-
riski, bet skatītājs tomēr redz māksli-
nieciski vienotu un spēcīgu kolektīvu.

Režisoram izdevās atklāt skatītājam
Gorkija nesamierināmās cīņas, proletā-
riešu solidaritātes un strādnieku šķiras
uzvaras ideju, tātad visu to, kas ir gal-
venais šai lugā.

Izrādē iepriecina skatuves māksli-
nieku panākumi: pareiza un pilnvērtīga
lugas personāža interpretācija. Pirmām
kārtām gribas atzīmēt lielisko N. Bara-
banova (Zachars Bardins) un E. Bun-
čukas (viņa sieva Polina) tēlojumu.

Zachars Bardins, kapitālists un muiž- ,
nieks, pārstāv t. s. «liberāļus». Viņ š'
ar izjūtu un skaistiem vārdiem runā
par progresīvām idejām, bet viņa da~bi
ne ar ko nestšķiras no kura kai"a
ekspluatalora. arī no Michaila Skro-
botova darbiem. Savu strādrm.' u
p.'ekšā viņš trīc un dreb. Piekāpšams
s adnieku prasību priekšā Bardins
sedz kliedzošiem vārdiem par taisnību
un vienlīdzību, bet, tikko pārgājušas ļ
tiešas briesmas, viņš maina savu nostā-:
ju. «Vienlīdzība ... fizioloģiskā vienlī-
dzība .. hm .. jā ... Labi. Bet vis-
pirms esiet cilvēki, apgūstiet kultūru ...
tad runāsim par brīvību», — saka viņš.
Bet rītā, kad ierodas žandarmi un zal
dati, Bardins runā: «Ko tad lai dara?
Ja uzbrūk, — jāaizstāvas».

Bardins pats tic savam «humānis-
mam», tic, ka viņš ir labs un taisnīgs.

. Šo pašslavināšanu un pašattaisnošanos
Barabanovs tēlo lieliski. Un jo vairāk
sirsnības viņa spēlē, jo pilnīgāk viņš
a'sedz Bārdiņa riebīgo un bīstamo iz-
sūcēja dabu.

Līdzīgi Barabanova Zacharam savā
vietā ir arī viņa sievas Polinas tēlotā-
ja Bunčuka. Aktrise ļoti smalki veido-
tā zīmējumā rāda šo ne visai gudro
kundzēni, kas kā papagailis atkārto vi-

ko tā dzird no vīra. Bunčukai lai-
mīgi izdevās izvairīties no gluži ārēja
komisma un parādīt dziļi pārliecinošu
tēlu, kas atbilst autora nodomiem —
Polinas bezpersonību.

Jakova Bārdiņa lomā redzējām Rīgas
skatītājiem vēl jauno aktieri S. Di-
gamu.

Nodzēries inteliģents, cilvēks ar ne-
apšaubāmi labām dotībām, cilvēks, kas
neatrod vietas šinī zvēriskajā sabiedrī-
bā un tāpēc arī ir «pazudis», — tādu
Bārdiņu rāda autors un tādu to izvei-
do arī Digams. Aktieris ļoti viegli, it kā
pasteļkrāsās zīmē šo sarežģīto pretru-
nīgo raksturu. Tikai viena detaļa pama-
zina tēlojuma iespaidu: ir vietas, tiesa,
gan nedaudzas, kad Digama balsī dzī-
vas, dabiskas izrunas vietā ieskanas
teatrāli toņi. Tie lieki un viegli novēr-
šami.

Jakova sieva Tatjana, pēc profesi-
jas aktrise, ar savu nemierīgo, neno-
teikto raksturu tuva vīram. Arī viņa
nevar atrast vietas savā apkārtnē un
viņai trūkst gribasspēka, lai no šīs

actnes galīgi šķirtos. Vaļevskajai
ēlojums izdevies. Vaļevska-

ļ Aktrise V. G. Vaļevska Tatjanas lomJā

s jas tēlotajā Tatjanā gribētos tikai re-
s dzēt vairāk ironijas un asa prāta. Nt
. velti Tatjanai saka, ka viņa ir «sievie-
B e ar neapšaubāmu oriģinalitāti».
1 Nadju, Polinas brāļameitu, autor:a paradījis daudz enerģiskāku un vienga-- balaināku. Viņas tālākais cels ii

skaidrs, viņa atradīs ceļu uz tiem, ku-
riem patlaban karsti simpatizē. Nadjā
ir daudz jaunības straujuma un tieša-
mības izjūtas. Viņai piemīt arī nervo-
zitāte, kas pilnīgi saprotams, Ja ievēro
pieaugušo konfliktu ar apkārtni, kas
viņai tuva. A. Aļeksandrova labi parā-
da šo Nadjas straujumu un nervozitāti.
Bet, pārāk akcentējot šos divus mo-
mentus, drusku cieš Nadjas tiešais
dzīves uztvērums.

Atklāto, cinisko ienaidnieku grupu
raksturo Skrobotovu ģimene — fabri-
kants Michails, viņa sieva Kleopatra un
brālis prokurors Nikolajs. Michailu
Skrobotovu tēlo Cižovs. Savu lomu
viņš veido pārāk «strupi», primitīvi, un
tāpēc ari tēls zaudē spēku. Nikolajs
Skrobotovs Jurovska traktējumā ir
daudz cietāk liedēts un tāpēc tuvāks
īstenībai. Zem vienaldzīgas ierēdņa
maskas slēpjas zemiskas kaislības, ku-
ras beidzot izlaužas uz āru. Jurovska
darbs šinī lomā rada vēl pagaidām ne-
pabeigta uzmetuma iespaidu. Šķiet, ka
aktieris vēl meklē, un cerēsim, atradīs
tās līnijas un krāsas, kas pilnīgi atklās
šo tēlu. Kas attiecas uz Kleopatru —
(Čaadajeva), tad jāsaka, ka, neraugo-
ties uz labi domāto spēli, aktrise šai
lomā ne visai piemērota.

Atsevišķa vieta izrādē ir prātu izdzī-
vojušajam ģenerālim Pečeņegovam. Šī
visai interesantā loma J. de-Bura tēlo-
jumā izkrīt no kopējā ansambļa. Ģe-
nerālis Pečeņegovs de Bura tēlojumā ti-

LPSR Nopelniem, bagātais mākslinieks
Ā. S. Astarovs Ļevšina lomā

kai smieklīgs, bet Gorkijs to rāda arī
atbaidošu, kas sevišķi izpaužas viņa
rīcība _ pret zaldātu Ķoņu. Viņa iztu-
rēšanas pret strādniekiem arī naidīga.
Izrādē Pečeņegovs tikai smieklīgs, vien-
pusīgs.

Brīvprātīgā spiega un sīkā viltnieka
kantorista Poiogija lomai teicamu iz-
pildītāju teātris atradis Zacharova per-
sonā. Par viņa spēles trūkumiem tikai
jāuzskata ārēji neizdevīgā maska. Tā-
pat visai neizdevies ir policijas ierēdņu
ārējais zīmējums. Kāpēc gan izrādes
reālistiskajā stilā vajadzēja iekļaut
šādu rupju naturālismu? Turpretī Ro-
dins nelielajā vachtmistra Kvača lomā
paguvis izveidot pietiekami atbaidošu
figūru, netiecoties uz šaržu. Diemžēl,
daudz mazāk jau pārliecina Semjonovs
rotmistra Bobojedova lomā.

Daudz dvēseliska skaistuma autors
piešķīris darba ļaužu pārstāvjiem. Ne-
parasti siltu Ļevšina tēlu sniedz A. As-
tarovs. Ar pievilcīgu vienkāršību Asta-
rovs atklāj vecā strādnieka gudrību,
parādot šo strādnieku tādu, kas ar sa-
vu dzives pieredzi izprot sociālo netais-
nību. Ļevšina Astarovs iemieso prole-
tariāta solidaritāti un izšķirīgā brīdī
paceļ šo strādnieka tēlu lielā revolu-
cionāra patosa augstumā.

Nekur Gorkijs savā lugā tieši ne-
norāda uz kantorista revolucionāra
Sincova piederību partijai, bet nav ne
mazāko šaubu, ka Sincovs ir boļševiku
partijas pārstāvis. Spilgti un dzīvi Sin-
covu tēlo Deņisovs, radīdams to kā pie-
redzes bagātu konspiratoru, kas pras-
mīgi slēpjas zem vienkārša kalpotāja
maskas, vienmēr saglabādams savu per-
sonīgo cieņu. Sevišķi lielu Sincova iek-
šējo spēku un pārākumu par ienaidnie-
kiem Deņisovs parāda tai brīdī, kad
Sincova priekšā jau atveras cietuma
durvis. Sīki un nožēlojami Sincova
priekšā izskatās visi šie Bardini, Skro-
botovi un Bobojedovi... Rūpīgi savas
lomas veikt centušies Zuks (Grekovs)
un Kočetkovs (Rjabcevs), bet viņu tē-
lojumi tomēr nespēja iesildīt publiku.
Tie bija neveiksmīgi. Pavisam neva-
rīgs izrādījās Michaļevičs (Jagodins).
Atvaļināto kareivi Ķoņu veiksmīgi un
atturīgi notēlo Šachovskis. Viņa tēlo-
jums tuvu atbilst autora nodomiem.

Dažusvārdus par izrādes dekoratīvo
pusi. Mākslinieka Āboliņa dekoratīvais
ietērps nav ne spilgts, ne īpatnējs, ne

? izteiksmīgs. Viduvējības izrāžu dekora-
' tivaiā noformējumā Krievu drāmas te-

at i a'kārtojas Šī nevēlamā parādība
nekavējoties jālikvidē, jo viss teātra

5 māksi n'eciskais kolektīvs,, kaut gan
. palēni, bet noteikti virzās uz priekšu.
L L. Gurevičs

N. DUDINSKAJA UN K. SERGEJEVS
„Don-Kichotā"

Petipa-Minkusa balets «Don-Ki-
ehots» kopš savas rašanās (1869. g.)
piedzīvojis vairākus, gan veiksmīgus,
gan mazāk izdevušos, pārgrozījumus.
Iezīmīgākie ir A. Gorska un F. Lopu-
ehova pārveidojumi. Arī Rīgā «Don-
Kichots» jau parādās trešajā — A. Fjo-
dorovas, O. Lēmaņa un H. Tangijevas-
Birznieces, — redakcijā.

Baleta dramatiskais pavediens nav
sevišķi spilgts. Izrādes vērtību lielāko
tiesu ceļ krāšņais spāniešu deju
klāsts. Tas ir fons, uz kura veidojas
Servantesa romāna atsevišķie epizodi
ar galveno varoni Don-Kichotu priekš-
galā.

^
Līdztekus Don-Kichota gaitām

risinās Kiterijas un viņas izredzētā
Bazila mīlas romāns. Ne visai augsta
muzikālā vērtība ir baleta partitūrai.
Baletmeistari palaikam to kuplina ar
citu komponistu muziķu (šo autoru
vārdus būtu lietderīgi atzīmēt arī pro-
gramā). Turpretim no dejiskā viedokļa
Minkusa muziķa ir reti dinamiska,
temperamentīga un ritmiska.

Don-Kichota uzvedums prasa rūpīgu
sagatavošanu, lielu dalībnieku skaitu
un spilgtu dekoratīvu ietērpu. Mūsu
baleta ansamblis baletmeistaros H.
Tangijevas-Birznieces vadībā šo uzde-
vumu godam veicis. Tas līdzvērtīgi
sadarbojās ar Ļeņingradas izcilajiem
viesiem — Staļina prēmijas laureātiem.

Nopelniem bagātajiem māksliniekiem,
N. Dudinskaju un K. Sergejevu.

N. Dudinskaja Kiterijas lomā bija
apbrīnojami gracioza, viegla un vijīga,
Mimiskajās ainās tai neparasti dzīva
vaibstu izteiksme. Pārsteidz viņas li-
dojošie lēcieni, reljefās arabeskas utt
žilbinošie fuetē. K. Sergejevs bija tem-
peramentīgs Bazils. Viņa asprātīgā ko-
miķa krogus skatā tīkami atdzīvināja
izrādes gaitu. Pēdējā cēlienā klasisko
Pas de deux abi mākslinieki nodejoja
ar spīdošu brio. Sajūsmu radīja K.
Sergejeva lēcienu elevacija un trīskār-
tējie pirueti.

Ar technisku gatavību, un dedzīgu
tēlojumu izvirzījās H. Tangijeva-Birz-
niece (Mersedese) un A. Ozoliņš (Es-
pada). Klasiskajās dejās teicamus pa-
nākumus guva M. Svareniece (Huani-
ta), J. Strode (Cikalija), J. Geidāne
(Driadu valdniece). Draiskajā zemnieku
seviļjanā rotaļīgi sadarbojās N. Ap-
sīte, T. Zvirgzdiņa, A. Barmotiņš, J.
Piķieris, E. Bērzs. Vairāk attapības un
veiklības varētu vēlēties H. Vimbula
(Don-Kichots) un viņa pavadoņa J. Ti-
tosa (Sānčo Pansa) tēlojumā.

Diriģents Arvīds Jansons bija vēla-
mā kontaktā ar skatuvi. Nevainojami
izturētas pat īpatnējās dejotāju gaisa
pauzes.

Elza Šiliņa

«Ka Garpēteros vēsturi taisīja". A.Griguļa komēdija

————
Arvīda Griguļa komēdija

LPSR laists Liepājas Muzikāli dramatiskajā teātri
Ari Liepājas teātris, tāpat kā Valsts

Drāmas teātris. Oktobra svētkos sa-
viem skatītājiem sniedza jauno Gri-
gula komēdiju «Kā Garpēteros vēsturi
taisīja».

Komēdiju inscenējuši teātra māksli-
nieciskais vadītaj&Kārlis Piesis un re-
žisors Žanis Kopštals. Režijas iecere —
izmantojot bagāto autora doto mate-
riālu, izveidot laikmetīgu skatuves dar-
bu. Autora teksts šur tur īsināts, lai
neciestu darbība un tēlu psicholoģis-
kais pamats. Vēl būtu nepieciešami īsi-
nāt Berzlapmirtas diezgan garo runā-
šanu pienotavā, tas psieholoģiski neat-
bilst apstākļiem.

Liekot komēdijas pamatā šķiru attie-
cības, darbs daudz zaudējis tieši ko-
mēdijas plāksnē, t. i., raksturi ir ma-
zāk smieklīgi. Toties vairāk lugā atse-
dzas sabiedriskās attiecības, un smiek-
lu vieta par lugas negatīvo personāžu
rodas sašutums. Sevišķi tas vērojams
lugas centrālās figūras— Vēža — tē-
lojuma izkārtojumā, kas izrādē tādā
veidā stāv patālu no autora zīmētā
Vēža. Šāds uzveduma žanrs — likt pa-
mata šķiru attiecības un dziļu psieho-
loģisko risinājumu — Liepājas teātrim
Griguļa komēdijas inscenējumā rak-
sturīgs jo sevišķi. Ievērojot, ka režijas
nodoms bijis nostādīt personāžu savā
vietā, vadoties no viņa sabiedriskās si-
tuācijas, lugas inscenējums jāuzskata
par izdevušos. Šie inscenēšanas prin-
cipi ietekmējuši arī izrādes ritmu un
stilu: liekot izrādes pamatā padziļi-
nātu pārdzīvojumu, gausāks kļuvis tās
ritms, bet stils tipiski reālistisks.

Runājot par skatuves atmosfēras
meklējumiem, jāsaka, ka to jau liela
mēra noteic divu dažādo sabiedriskošķiru . — bijušo un topošo cilvēku —•
centieni un darbība. Ernesta un Bērz-
laptāļa, Ābeles un Roba, vispār —padomju ļaužu skati — rada darbīgu
atmosfēru. Tāda arī izrādē atrasta.
Gluži pretēju — dīkdienības, viltības,
kaitniecības apdvestu — atmosfēru ra-da pretējas puses rīcība . Šo pretišķību
noskaņa arī ieved skatītāju divu dažā-
du izjūtu pasaule. Skatuves darbība
visumā noris attiecīgi izrādes atmos-
fērai.

Komēdija rakstīta, kā par to izsakās
pats autors, lai atmaskotu lauku dzī-
ves pārveidošanas ienaidnieka seju.
Tādēļ vispirms jāapskata negatīvais
personāžs un ta galvenā figūra — Vē-zis, ko tēlo Arvīds Briedis. Briedis
arēji labi izstrādājis sava tēla detaļas
un cenšas tam pakļaut arī psiehisko
darbību. Visumā tas viņam arī izdo-
das, taču tēlojuma ir vietas, kurās
pietrūkst ticamības viņa rīcībai (1. cē-
liena sakuma, 2. cēliena beigās). Ak-
tieris labi izjūt darbības atmosfēru:
ievērojot to, ka viņam jāparāda Vēža
pretsabiedriskā daba. kas tajā pašā
laika ir arī komēdijas tips, Brieža sa-sniegumi jāuzskata par visai ievēroja-
miem. Izņemot minētos iebildumus,
Briedis savu uzdevumu veic.

Otrs nozīmīgākais tēls negatīvo pusē
ir Klaips, ko tēlo Ernests Karelis. Jā-
atzīmē, ka aktierim šīs lomas tēlošanai
ir visai izdevīgas fiziskās dotības. Ka-
relim ir ari īsta mākslinieka dzirksts;
aktieris iedzīvojas, skatītājs viņa paš-
sajūtai tic. Tēlojums vienkāršs un at-
raisīts. Kareļa Klaips — raksturīgs ie-
rāvējs, kam savā laikā nekas cits nav
bijis jādara kā tikai jāsaņem nauda unjārūpējas, lai citi to neapkrāptu. Ta-
gad viņš jau pilnīgs un apzināts kait-nieks — kaitīgāks nekā Vēzis, viltīgs,
aptaukojies. Par viņu nav ko smie-ties, jo viņš ir trums tautas ķermeni

Spekulanta Ciemiņa tēlā autors gri-bējis uzzīmēt spekulantu. Jāpiezīmē
ka tas viņam izdevies tikai ņa pusei'

Ciemiņš nav tipisks spekulants, bet ti-
kai cilvēks, kas savā dzīvē nekad nav
ticisuz drošām kājām, kaut arī kādreiz
runājis pa diviem ' telefoniem. Viņš
vienmēr gribējis iekāpt iedomātās «lie-
las dzīves» šūpolēs. Reizēm viņam tas
it kā izdevies, bet visumā viņš bijis
tikai laimes meklētājs. Griguļa Cie-
miņš^ — kapitālistiskās iekārtas radīto
apstākļu izdzimtenis.

PauļaZālīša tēlojumā tāds ari visu-
mā parādās Ciemiņa tēls. Jāpiezīmē
tikai, ka pirmajā cēlienā aktieris nav
atradis_ lomas psieholoģisko pamatoju-
mu, kādēļ arī nepārliecinošs vieglums
viņa runā tirgošanās skatā. īstenībā
taču Ciemiņš šinī skatā Vēzim mel»
un cenšas izpatikt — viņš ir gudrāks
nekā Vēzis un zina, ka Rīgā nekādu
angļu nav. Zālīša tēlojumā šinī skatā
to neredzam.

Andrejs Riziks tēlo bijušo miesnie-
ku, tagadējo gaļas sagādes aģentu Bo-
mi. Viss labs sakāms par aktiera mas-
ku, tāpat par Jomas interpretāciju —
— tāds cilvēks ir redzēts dzīvē. Bet
ir vi_ etas,_ kur aktieris kļūst ārišķīgs
(2. cēliena — bēgot no Ciemiņa; svai-
dīšanās ar rokām, reibumu tēlojot) .

Maz raksturīguma autors devis Vēža
sievas Kristīnes tēlam. Kristīnes Dūc-
manes tēlojums to ari izsmeļ. Paulī-
nes lomā Amālija Jaunvalka. Viņas
tēlojums pieskaitāms labākajiem.

Autoram pārmests, ka viņa pozitīvie
teli pabāli. Te gribētos aizrādīt uz
darba zemnieku Bērzlapeida un Matīsa
Roba tēliem. Autora zīmētais puspār-
nieks — dzīves gudrs, smīnošs, labsir-
dīgs, vareno nospiests un pazemots.
Kas gan bija tāds puspārnieks! Vēzis
— Garpeteru saimnieks, viņam klausīja
visi pagasta varenie; ari tagad Klaips
Vēzim maļ, bet Bērzlapeidim — ne.
Katru gadu viņš līga jaunu saimnieku
un palika ar visu ģimeni dzives ēnā —viņš taču bija tikai Berzlapeidis. Au-
tors viņam devis raksturīgu valodu un
tādu — mazliet, smīnošu, ar gaišu gal-
vu un atklātu sirdi — savā tēlojumā
viņu sniedz ari Vilis Verners.

Robu — apzinīgo, kluso, godīgo dar-
ba zemnieku, tēlo Žanis Kopštals —
vienkārši, skopiem žestiem. No viņa
Roba dveš siltums, atklātība un patiesa
sajūsma par jauno laiku. Mākslinie-
ciski Kopštala Robs ir viens no vis-
pilnvērtīgākajiem izrādē.

Raksturīga autora traktējumā ir
Bērzlapmirta. Zēl tikai, ka viņas rak-
sturs un uzskati pa lielākai daļai atse-
dzas vienīgi pašas stāstījumā , ne dar-
bībā. Sirsnīgu, sava laikā nogurušu,
bet tagad siltas jūsmas un cerību pil-
nu — tādu viņu teicami tēlo Ance Sii-
novska.

Berzlaptaļa lomā — Herta Kīne. Cit-
kārt ņipru, uzņēmīgu, bet mazliet jau
par gudru, kam pietrūkst naivās zēni-bas — tādu viņu atveido Kīne. Tāla
sabiedrotā — Vēža māsasdēla Ernesta,
lomā, kas, autora vārdiem runājot,
kritis tālu no ābeles — Roberts Šnip-
ke. Ernestam lugas gaitā, pretēji dau-dziem citiem tēliem, jāpāraug. To arī
redzam Snipkes tēlojumā.

Aktivistes Ābeles ielu pilnam izsmelIrma Briedē. Justa Kadiķa lomā — Jā-nis Grantiņš. Tā ir godīgā, centīgādarba inteliģence, kas darbā grib ie-likt visu savu sirdi.
Izpildkomitejas priekšsēdētāja Pa-

kalna lomā Ernests Rozentāls. ' Autorsto sūtījis no VEF strādnieku vidus.Aktierim tēlojuma jādod raksturīgākas
iezīmes, kas attaisno apgalvojumu, kaviņš vefieiis.

Visumā komēdijas inscenējums izde-
vies un bija vērtīga teātra dāvana
Liepājas darbaļaudīm Oktobra svētkos.

Arnolds Tanbergs



PAR SKOLU
UZVEVUMIEM
PIEMĒROTU

REPERTUĀRU
Sakarā ar konkursu par labāko lat-

viešu oriģināldarbu bērnu un jaunatnes
literatūrā, gribētos izteikt dažas pie-
zīmes attiecībā uz dramatiskiem sace-
rējumiem.

Mums, ārpusskolas audzināšanas ie-
stāžu darbiniekiem, tāpat kā skolu
mākslinieciskās pašdarbības vadītajiem
jo sevišķi asi izjūtams skolu uzvedu-
miem piemērotas dramatiskās litera-
tūras trūkums.

Ja pēdējos gados iznākušajos latvie-
šu padomju autoru dzeju krājumos un
stāstu grāmatās kaut cik plašā izvēlē
Vēl varam atrast bērniem piemērotu
lasāmvielu un ja starp_ šiem darbiem
ir arī krietns skaits tādu, kurus var
izmantot skolu daiļrunas pulciņu dar-
bam, tad dramatisko pulciņu uzvedu-
miem nepieciešamā repertuāra ziņa
stāvoklis ir ļoti grūts. Kopš Padomju
Latvijas atbrīvošanas no vācu okupa-
c: as latviešu dramatisko oriģināldarbu
bērniem parādījies maz.

Fr. Rokpeļņa «Gaisma», A. Brodeles
«Talka» un < Greznā mušmire» , A. Sak-
šos un O. Amāres «Trīs šķūnīši», Indr.
Lēmaņa un Ed. Mārena «Sarkanais
karogs» — tas ir viss, ko bērnu un
jaunatnes skatuvei snieguši latviešu
padomju rakstnieki. Ja vēl no ša sa-
raksta atskaitām Fr. Rokpeļņa lugu
«Gaisma» (ko skolas apstākļos pagrūti
izrādīt), tad paliek tikai trīs oriģināli
dramatiski darbi, kurus skolas var iz-
lietot savā mākslinieciskajā pašdarbī-
bā. Te vēl varētu minēt pāris no krievu
valodas tulkotu vai dramatizētu dar-
biņu, kā O. Aināres «Labas zāles»,
Gaidovska «Briesmīgais ienaidnieks» u.
c, bet arī ar visu to nevar apmierināt
mūsu skolu mākslinieciskas pašdarbī-
bas pulciņus. Tāpēc nav _ brīnums, ka
skolas, bieži vien, meklējot izeju no
šī stāvokļa, uzved dažādas novecoju-
šas, mazvērtīgas ludziņas.

Tādēļ skolotāju — mākslinieciskās
pašdarbības vadītāju, kā arī ārpussko-
las audzināšanas iestāžu pedagogu vis-
lielākais lūgums rakstniekiem, radot
bērnu un jaunatnes literatūras kon-
kursa darbus, nopietnu vērību pievērst
ari skolu uzvedumiem piemērotu, māk-
slinieciski un idejiski vērtīgu īsu lu-
dziņu, skeču, humoresku, montāžu ra-
dīšanai.

Kādam tad jābūt labam, skolu ska-
tuvērņ piemērotam skatuves darbam?

Vispirms — ludziņa nedrīkst būt lie-
la apjoma, — jo garāka luga, jo gru-

^āj ^ļ^ļtp iestudēt un izrādīt uz skolas
^Skatuves. Autoriem jāatceras, ka pēc
samērā nogurdinoša skolas darba sko-
lēni-un tāpat arī skolotāji bieži vien
neatrod vairs tik daudz enerģijas, lai
spētu sekmīgi iestudēt garas, plašas lu-
gas. Skolās tāpat diezgan bieži nākas
mainīt uzvedumu programas, kādēļ
starplaikā jau techniski vien nav ie-
spējams veikt garākas lugas iestudē-

šanu. Bet īsu ludziņu var labi saga-

tavot dažās nedēļās, īsa ludziņa prasa
arī mazāk pūļu un līdzekļu uzveduma
dekorati vājam noformējumam. Ideā-
lākais ludziņas samērs, liekas, būtu
opm. 7—8 lappuses. Vidusskolu uzve-
dumiem lugas garums var būt arī ne-
daudz lielāks (10—15 lpp.), bet pamat-
skolu jaunākajām klasēm un pirmsko-
las vecumam uzvedums var aprobežo-
ties pat ar 1—2 lappusēm. Otrkārt —
skolu uzvedumiem nav visai piemē-
rotas lugas ar plašu personāžu, sarež-
ģītu sižetisko risinājumu. Tādi darbi
no inscenētāja prasa samērā lielas re-
žisora spējas un zināšanas, kādu mūsu
skolu drampulciņu vadītājiem lielāko
tiesu trūkst, jo skolās drampulciņus
parasti vada literatūras skolotāji, kam
speciālas skatuviskas izglītības nav.
Tadeļ skolu uzvedumos veļamākais
darbojošos personu skaits ir 4—8.

Treškārt skolu pašdarbībai domāta-
jās ludziņās nedrīkst būt gari mono-
logi, abstrakti prātojumi, gausa dar-
bība. Situāciju maiņai jābūt dzīvai, vē-
lamas domas jāizsaka asprātīgos dialo-
gos, konkrētos tēlos, daiļā, nevainoja-
mā valodā. Jāizvairās no darbības vei-
došanas tādā apkārtnē, kas prasa sarež-
ģītu skatuvisko iekārtojumu, bi<
ainu maiņas, grūti pagatavojamus
kortimus.

Ludziņās jācenšas ievīt krietni daudz
laba, veselīga humora, jo tas bērnu
skatītājos vienmēr labvēlīgi ietekmē
lugas dzīvāku uztveri, asprātības loti
patīk arī pašiem mazajiem aktieriem.
Taču vienmēr jāatceras, ka galvena-
jam ludziņā jābūt audzinošajam mo-
mentam, ka tai jābūt pedagoģiski un
ideoloģiski iespaidīgai, tādai, kas sko-
lēnos izkopj krietnas morālās un rak-
stura īpašības, audzina bērnus komu-
nisma garā.

Tematikai jābūt aktuālai, tādai, kas
ir ciešā saskarē ar šīsdienas īstenību.
Var rādīt padomju skolas dzīvi un
darbu, pionieru organizācijas veidoša-
nos mūsu skolās, pionieru dzīvi vasa-
ras nometnēs (kara spēles, meža kar-
nevāli, ekskursijas) , skolēnu līdzda-
lību padomju valsts atjaunošanā un
jauncelsmē, Staļina ceturtās piecgades
izpildē, FRA skolu audzēkņus — dar-
ba varoņus un stachanoviešus. Var
ņemt ari nesenās pagātnes tēmas —
pionieru, timuriešu varonīgo darbu Tē-
vijas kara laikā, parādīt bērnus — pa-
gridniekus, partizānus, frontes varoņus
u. t. t.

Bet nav teikts, ka tēmās nevarētu
ievīt arī fantastikas _ un pasaku ele-
mentus. Tomēr tas jādara tā, lai cauri
visam darbam būtu saskatāma kāda
vērtīga, šodienīga, vadoša doma.

Taču visveļamākās tomēr ir tādas
ludziņas, kuru saturs tieši un reāli
saistīt? ar skolas dzīvi, ar mācībām un
vērtīgiem audzinošiem momentiem.

Vērtīgi mazo formu skn tuvos darbi
ļoti nepieciešami skolu .mākslinieciska-
jai pašdarbībai. Padomju Latvijas sko-
las un ārpusskolas audzināšanas iestā-
des nepacietīgi tos gaida no jums —
lntvie*u padomju rakstniekiem, gaida
no bērnu un jaunatnes literatūras kon-
kursa. L Pēlmanis,

LPSR Pionieru pils mākslas
daļas vadītājs

BĒRNU UN JAUNATNES LITERATŪRAS ŽANRI
Rakstnieks ir dvēseles inženieris. Li-

teratūra audzina cilvēku un līdz ar to
audzina visu tautu. Visjūtīgākā audzi-
nāšanas ziņā ir jaunatne, tādēļ tieši
jaunatnē literatūrai ir īpaši svarīga no-
zīme. Jaunatne ari vienmēr ir bijusi

Kaislīgākā grāmatu lasītāja. Nav
šaubu, ka jaunatnes uzmanības centra
ir visa literatūra, tādēļ rakstnieks au-
dzi i .jumos vispirmā kārtā
ir atbildīgs jaun i., mūsu rīt-
dienai, mūsu nākamajai maiņai.

Vārds «jaunatne» plašā nozīmē ap-
r samērā garu cilvēka dzīves pos-

mu: sākot no bērna dienām, līdz amata
vai skolas mācības beigām, līdz tam
brīdim, kad, kā mēdz teikt.

Sājā dzīves posma
kārt mainās jaunā, augošā cilvēka pa-
saules uztvere, jo nepārtraukti veido-
jas viņa garīgā pei M dzīves
uztvere un izpratne ir tā, "ina.
Dzīvi uztvert un izprast palīdz litera-
tūra. Literatūrā atspoguļojas visdažā-
dākās dzīves puses. Cilvēks, kas lasa,
attīstās daudz ātrāk nekā cilvēks, kam
grāmata ir sveša 1

Lai varētu sākt mācīt izprasi ,
pirms ir jāieinteresē. Literatūrai ai-

na emocionālajiem tēliem, kas liek
stā;- ī/.īvot līdz, kas izraisa fan-
tāziju, ir vislielākā iespēja šo interesi
radīt. Kurš gan nav augas naktis no-
sēdējis pie saistošas grāmatas? Kurs
gan nezina, cik daudz viņam dzīves iz-
pratnē ir līdzējusi grāmata?

Līdz ar to, ka literatūra spēj aizraut,
tā izraisa tieksmi darboties. Mes zinām
tūkstošiem piemēru, sākot no gr'u

ku Tirtaju un bei<:

ar Pāvelu Korčaginu un Timuru, kas
pierāda literatūras spēku izraisīt ak-
tivu, aizrautīgu darbību. īpaši uzņēmī-

ga šai ziņā ir jaunatne, kas pēc
Ir piesātināta ar aktīvas darbības po-
tenci. Ir loti nozīmīgi. H»ra iz-

raisītu s> ii derīgu aktivitāti, jo

: tur ir literatūras sabiedriskā no-

zīme.

ARVĪDS GR1GULIS

Padomju literatūra apzinās savu pie-

nākumu un savu galveno uzdevumu —

ap/ izināt jauno padomju cil-

tfipēc nekur pasaulē jaunat-

nes un bērnu literatūrai nepievērš tik

milzīgu uzmanību kā Padomju z<
Sim nolūkam ir īpaši apgādi un ū
periodiski izdevumi. Krievu padomju

literatūrai ir jau loti lielas bērnu un

jaunatnes literatūras tradīcijas. Jau-

natnes un bērnu literatūra D»ši

rakstnieku un dzejnieku kadri, un vi-

ņu sasniegumi ir vairāk nekā ievērī-
bas cienīgi.

Latviešu padomju literatūrā nav

nedz tādu tradīciju, nedz tādu kadru.

Sai. ziņā latviešu padomju b"
vēl milzīgi daudz liela un ftfeUfl
darba.

Rodas jautājums — vai pastāv īpaši

bērnu un jaunatnes literatūras žanri,
kuru likumības jāapgūst latviešu pa-

domju rakstniekiem, lai radītu augst-

vērtīgus bērnu un jaunatnes literatū-

ras darbu»? Vai pietiek tikai ar no-

domu uzrakstīt «kaut ko ari berm

un jaunai!.
Bagātā krievu padomju bērnu un

Jaunatnes literatūra pierāda, ka pa»

īpašs jaunatnes literatūras žanrs vn
bērnu literatūras žanrs, pie kam šie

abi žanri ir ļoti grūti. Tie prasa īpašas
,.irmā kārtā, nopietnu

mākslinieku. Kas attiecas uz

tad buržuāziskajā literatūrā ir zīmi

piemērs. Danu rakstnieks Andcrscns il-

gi un nesekmīgi nopūl-
nus pieaugu* P*,iHu u" ,

i vārda mākslinieku viņš iz-

veidojās tikai tad. kad mu

un jaunatnes literatūras žanriem. Sa-

protams, tas nevar būt par ieganstu

noraidīt vairāk nekā pamatoto prasību

viešu padomju bērnu un

jaunatnes literatūru, jolatviešu padomIu rakstnieki, izņemot, varbūt, vienīgi

Annu Saksi un Indriķi Lēmām, nemaz

nav pūl- * žanrus izprast un

viņo, iejais laiks tiem

4ies.
Kur pastāv šo žanru noslēpumi un

kur slēpjas mūsu bērnu un jaut

literatūras mēģinājumu nev i
loni, jo šie mēpmāmmi. ar d

mumMĪM, nav vainagojušies vajadzīga-

jiem panākumiem?

Sai sakarā, virspirmā kārtā, j&sķir

bērnu un jaunatnes literatūra, kuras

adresāti ir bērni un jaunatne, no UW-

rariem darbiem, kuru adresāts nav

tieši bērni un jaunatne, bet kas gan sa-

ira pilnvērtīgā satura dēļ ir ari bērnu

rnianības centra. Pie

ēdējiem pieskaitāmi vispirmā kārta

iaudri klasiku darbi ^EjST
las ārpus bērnu un jaunatnes Utcratu-

aš žanr iem, bet viņu nozīme audzinā-

šanā nav mazāka par darbiem, kuri <k-

; i adresēti bērniem un jaunatnei, iie

itrodas arī ārpus mūsu tēmas un ne

iebūt nemazina prasību pēc darbiem.

cas tieši domāti bērniem un jaunatnei,

o viens nevar veikt otra uzdevumu.
Kāds Vakareiropas bērnu raks'

tādā savas grāmatas ievadā pa^
mekdotu, ka, pirms viņš sakot rakstīt
'rāmatu bērniem, viņš n uz
[ridos un tad vērojot pa -pro-

tomēr loti labi raksturo I
tkRt-

iiekam i kati-

ums, Kas tomēr nedrīkst lietas un dzī-

'i vienkāršot, jo bērns pasauli nebūt

ieuztver vienkāršotu, bet gan ka ļoti

arežģītu kopumu, kura noslēpumi

|
|

rakstniekam meistariski un bērnam sa-
protami jāatklāj.

Tie* ' nu vn
jaunatn-, . eiksnries cē-
loņi.

Ja paanalizējam kuru katru no mū-
su, ne visai spožajiem, bērnu literatūras
darbiem, tad atklājam tur šādu ainu.
Rakstnieks, pieradis rakstīt lielajiem»,
ir pieradis cilvēkus, lietas un parādī-
bas skatīt pieauguša cilvēka aspektā
ar šim aspektam piemītošajām sjfltt
smju proporcijām. Cenšoties rakstīt
bērniem, viņš šīs attieksmes un propor-
cijas Ūkai vienkāršo, sak, «mazais» jau
citādi nesapratis. Tiaaa, bērna skatī-
jums ir vienkāršs, un dzives patiesība

m jāatklāj *aip
'ikāršo un vienkāršoto ir būtiska

atšķirība. Maksim* Gorkijs pareizi sa-
ka: «Vienkāršošana irsamftk-
slotība un tātad meli, bet

nkāršiba ir īsta māk-
sla» . Lūk, šī īstā māksla jāapgūst

bērnu un jaunatnes rakstniekam. Bērns

un jaunatne trē melus un
āvās grāma-
,ardzivi. Bez

ere-
mo-

ļiliekans un pelēks,
i. daudzpusīga un ta-

va-
visā

mā. Lai to
ābūt īs<

«m jācenšas but
m.

No otras puses — iosība
bērnam pasniedz ne-
saprot un tas viņ m-

no-

teikums pārdzīvojuma radī-

šanai.
???

Vienkāršības noslēpumu oernu »<• -

tin -
lem ; miesu ps
ja. i;
jaunieša peiehi, un i I Jininl
par ir bērnu lite-

ratūras un ia* **~
riem 1uras žanrs ra

ka katrā žanri citādi izsaka I
ves īstenību , t. i., citādi doti

ti raksturi. So dažādību no-

:1 bērna un jaunieša u/ 1

Literatūras centra ir cilvēks. So ak-

siomu nodibināja Gorkijs. Tikai cilvēks

literaturi ' ajtiok-
m darbi

daudzpusība un d '.* ,,,"
tiecas ari uz bērnu Iit< Dabiski,

ka bērnu liti ' darbo-

jas bērni un Jaunatni -Ti jau-
biba un jmos

i un

pilnīga
asā! aim ka

i Buržuazi u literatūra maz

pratusi i

-
savu optimismu

ea prieku Turpretī, taglud
nas mazajam

,, t vienmi velēšanos

ar to, lai to labi «saburzītu»

un piedotu tam «cilvēcīgu » izskatu.

Krio . iju bērnu literatūra ir

*., mdu neir

rbojas dotajos ap-

stākļos. Kati nlu
ves, māca to

bu, tafkftJj

<ās <ja . , un modina Jaunacne

tieksmi mēroties ar labo, ar dzīvi vei-

n „f" «. J5"
domi '!;;

-

but nav

.i^nlf5r«a unīstS";ums ir \ienK.ir.ss un

'"• g°,?,« Thinteresi lasa ari
zinošā iedarbība ari

raiunuii

Lai atceramies tikai taflu» -

gus darbus kā Kasiļa «Svambraniju».

Tā ir tipiska revolūcijas perioda grā-

mata. Revolūcija mierīgajās doktora

mājās ienes savu nemieru un satricina

veco dzīvi. Divi mazi individuāli-

kāneniski zaudē visu: ticību

mnultetām ' ai -?? ' ' ?- ''::rri ideālus,
ļļļļ"unbeidzot arī

n_ pēdējo vecās pasau-

le* sapou 1 iata n°J?
dotu ceļu jaunajai. Tā

0 paver «Svambranija». ne-

būt nav mazāV 'sauli ,

ko pa^ Treņeva *U*ova Ja-

rovaja Jum* aspekts ir
rma *adft« kas

nus.
- lešu dzīves paiet

.abiski, ka skolai visu

zemju terfrturia ir ļ< '
jama „ , tikai Gaidars ar savu

«Skolu niem atklāt, kāda mil-

zīga kola ir revolūcija. Ar
lielu prot parādīt
lik tavdti i>]emu, kā karš un re-
volūcija dod dzīvei jēgu. Vēl daudz lie-
lāka nozīme ir Gaidara grāmatai «Ti-
murs un viņa komanda». Sī grāmata
kļuva par vesela*, sabiedriski Joti nozī-
mīgu u. Ir intere-

si Kasiļa «Svambrani
ar «Timuru». Abu grāmatu varoni ir
fantāziju bagāti, tikai ir milzīga star-
pība, kidu rezultātu dažādību dod di-
vas dažādas fantāzijas. <Svambranijas»
zēniem ir vajadzīga nereāla zeme. kur
realizēt iedomāto. Timura .im ir īsts
padomju cilvēks, Tea ir kolektīva cil-

U nerīkojas kā savdabii vien-
patis, un tādēļ fcc l fantāzijas

organizators un — dzi
veidotājs.

Vil pietiek atcerēties cilvēku, kaa
šodien visi mOsu zemā ir vien» no po-
pulārākajiem. Tas ir Vana Solnc.
Krievu padomju bērnu literaturi ir

daudz labu grāmatu par Tēvijas karu.
Kai- er ir bērnu uzmanības

iā, jo lo augošais gars prasa ciņu

— pi eizi pa-
rādu atklāt bēr-

nos un i ;idomju cilvēka
ās īpašības. Katajeva
varēja tādēļ, ka pra-

ta vienkārši un patiesi parādīt aareigl-
-Kādiem vienkār-

šošanas meginšjumiem un paradīt to

bērniem saprotama tēlu valodā, viņu
iļas valodā. Bet ari pleaugu-

,n«eres< lasa «Pulka
dēlu». Jo dzives atklššana 1c ir dzīvs,

ek* un nav nozīmīgi.
cik viņam gadu.

Tikpat īme kl proza*bērnu

mu liriku.

visas pasauk ras vēsture»mē-
rogf, tia nozīmīgai*

vu padomju
ir tis pa-

ļAĶ | r starp «lielo»
Krievu pa-

domju bērnu lirika» spēka ir tas, ka

lirikas avots Ir pa< L*i to

saprastu bez īpašiem komentāriem ya-
Jaga tikai atcerētleg tādua bērnu llri-

£* "
Mlctialkova, 8. Mariaks u. c. S e

aemāgina pacelties vi-

sij mvI rnitenļ"** ufu»»l un t'i
Bselienntlf»! runāl ar mezajlem, sak. mēs

*r iumk esam uadomiju.^i Nē. vi-
la-

dzīve
.ā. Tieši tāpēc bērna tur sa-

dzird patieMbu un tic tai.

Krievu pad< :1<>R

mu un dzUu
i kidu

,n»s veidu.

mj£'
sīms G '„ * JT
niem tin Jaunatnei mierv«anuu vien

,i , be» ne''J

P«da padomju rinftines r

,,r kādam dr<

ibe^
Kāda m r 1*^* «

it vai M

,, .Ķiniešu n
|S» vu c.

Gorkijs deva arī pirmos n-

.uzai . T»' * nsi.
1

ii ilIi uJ humora

valoda i
iekšēju ti.
matu. ko
laikmeta ."'
ten-' ! ? ': ?' '*
raksturiRa tieksme p<' ^'
rastā. NeparanU un st s
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JAUNAS GLEZNAS UN SKULPTŪRAS RĪGAS STACIJAI

Lai izdaiļotu no jauna pārbūvēto
Rīgas staciju, šim nolūkam no Maska-
vas mākslinieku biedrības izstādes
fonda iefūtas vairākas vērtības glez-
nas un skulptūras. Mākslinieku biedrī-

bas pārstāvji- nogādājuši Rīgā jau se-
ktvjoSas gleznas: biedra Staļina portretu,
ko darinājis mākslinieks Bulgakovs,

Staļina prēmijas laureāta F. Modorova
«Kluso dabu», mākslinieka Beļin'cka—

Beruļa ainavu «Uļjanovska — Ļeņi-
na dzimtene», mākslinieka Miska dar-
bu «Piemaskavas ūdens baseins» un
Stalma prēmijas laureāta Tomska da-
rināto biedra Staļina skulptūru.

Arī Jelgavas staciju greznos skulp-
tora Aleksejeva darināta 2,42 m

augstā Leņma skulptūra un skulptora
Vajeva darinātais partizānes tēls.

DIENVIDSLAVIJAS RAKSTNIEKU PIRMAIS
KONGRESS

17. novembrī Belgradā tika atklāt?

Dienvidslāvijas rakstnieku pirmais kon-

gress,-kura uzdevums izstrādāt un ap-

stiprināt Dienvidslāvijas rakstnieku sa-

vienības statūtus un izvēlēt savienības

valdi. Statūtu projektu izstrādāja kon-

gresa sasaukšanas iniciatoru komiteja

un to apsprieda rakstnieku organizāci-

jas visās tautas republikās.

18. novembrī kongress apsprieda Ivo

Andriča ziņojumu par Dienvidslāvijas

rakstnieku savienības statūtiem. Nā-

kamajā dienā kongress apstiprināja šos

81atūtus.
Apsveikumu kongresam nodeva polu

rakstniece Sofija Nalkovskaja, PSRS

Mākslas lietu komitejas priekšsēdētāja

vietnieks I. Aņisimovs un franču rakst-

nieks Zans-Rišars Bloks.

I. Aņisimovs, delegātu silti uzņemts,
izteica pārliecību, ka jaunās Dienvid-

slāvijas rakstniecības pārstāvji vairos

savu tautu uzkrātās kultūras bagātī-

bas. . m -m±M
— Dienvidslāvija šodien, — viņš tei-

ca __ ir lielas celtniecības valsts. Jums,

draugi, sevišķi viegli atrast jūsu cil-

vēkos daudz jauna. Ar šo jauno nie-

strāvota Dienvidslāvijas tautu dzīve,

parādiet Č05 jaunos cilvēkus visa au-

gumā, runājiet par viņiem pilnā balsi!

Savas runas nobeiguma I. Aņisi-

movs D ienvidslāvijas rakstniekiem

ēvelēja sekmes lielo uzdevumu pil-

dīšanā. „ , ^,„^-
Pēc statūtu pieņemšanas kongress

; izvēlēja Dienvidslāvijas rakstnieku sa-

vienības valdi 21 cilvēka sastāvā. Val-

des priekšsēdētājs — Ivo Andričs.

Ievēlēti seši priekšsēdētāja vietnieki —

no katras republikas pa vienam, to

skaitā: Otons 2upančičs, Miroslavs

Krleža, Rodovans Zagovics u. c. Par

valdes ģenerālsekretāru ievēlēts Cedo-

mirs Mmderovičs, viņš ir arī Dienvid-

slāvijas rakstnieku savienības priekš-

sēdētājs.
Dienvidslāvijas sabiedrība izrādīja

dzīvu interesi par rakstnieku kongre-

su. Avīzes tam veltīja speciālus rak- ,
stus. uzskatot to par nozīmīgu notikumu ,
Dienvidslāvijas tautu ideoloģiskās un j
kultūras dzīves laukā. (

Avīze «Cīņa» (<Borba») rakstīja <
pirms kongresa: «Rītdiena kļūs par ie- j
vērojamu dienu ne tikai Dienvidslāvi-

jas rakstn iekiem, bet arī visai mušu *

zemes kultūrai, jo jaunajā tautas valsti,

kas radīta grūtā, bet slavas pilna at- }
brīvošanās cīņā, tauta ir kļuvusi par ?,
kultūras saimnieku; literatūra cieši

aaiitfte ar tautu, bet rakstnieki strada j

tautai un smeļas sev iedvesmu no tas

dzīves un viņas neizsīkstošajiem avo-

tiem.»
Avī/e konstalē, ka grūtākajos par-

baudījumu gados Dienvidslāvijas rakst- j

nieki gāja kopā ar tautu un tagad vi- ,

ņiem atvēries plašs un ražīgs darba ?,
lauks. Rakstniekiem Jākļūst par tau- v

tas audzinātājiem , tas «dvēseies inže- n

nieriem».

A.OSTROVSKA KOMĒDIJAS „BELUGINA PRECĪBAS" 100. IZRĀDE
LPSR VALSTS KKIEVU DRĀMAS TEĀTRĪ

nbrt LPSR Valsts Krievu
drāma ievu dra-
maturga A O.U'ovt-ka komēdijas «Be-
lu« ina pr^cifc-.' 100. iz:

Skattāj; silti apsveica jubilejas iz-
rāde» dalībniekus. Sevišķi lielus panā-

kumus publikā guvi Nopelniem bagS
tā mākslas darbinieka Jurovska, No-

.em bagātās skatuves māksliniecei
Meļņikovai un aktrises Bunčukas meis-
tariskie tēlojumi.



Kulturas dzīve
REPUBLIKĀ
LPSR Leļļu teātra viesizrāde Cēsīs
17. novembrī pirmo reizi Cēsis vie-

sojās LPSR Leļļu teātris. Izrāde noti-
ka Cēsu apriņķa kultūras namā. Teāt-
ris izradīja lugu «Drošsirdīgie zaķēni-»
latvitšu un krievu valodās. Teātra iz-
rādes bērni uzņēma ar lielu atsaucību.

« Mistera Perkinsa misija boļševiku
zeme» Tukumā

Latvijas Poligrāfijas tresta 29. tipo-
grāfijas un laikraksta «Tukuma Zi-
ņotājs» redakcijas vietējās pašdarbī-
bas dramatiskais pulciņš iestudējis
Aleksandra Korneičuka lugu «Mistera
Perkinsa misija boļševiku zemē» , kuras
izrāde notika 20. novembrī Tukuma
kultūras namā.

Lugu iestudējis režisors J. Zviedris.
Dekorācijas gatavojis dekorators E.
Meļķis.

Tukuma apriņķa kultūras namā

Tukuma kultūras nama (direktors
N. Norenbergs) dramatiskā kopa pēdē-
jā laika izrādījusi skatītājiem vairākus
viencēlienus: Gļekova «Atmaksu» (rež.
H. Spengels), Paustovska «Laimi»,
Potjomkina «Ar siltu vēju» u. c. Paš-
reiz kopa iestudē A. Griguļa «Kā Gar-
pēteros vēsturi taisīja», Raiņa «Zelta
zirgu» (rež. N. Norenbergs) un M. Gor-
kija «Sīkpilsoņus» (rež. LPSR Jaunat-
nes teātra aktieris A. Kalniņš).

Jau veselu mēnesi pie kultūras nama
darbojas dramatiskā studija ar 54 au-
dzēkņiem. Teorētiskās un praktiskās
nodarbības notiek divas reizes nedēļā.
Kā pirmo iestudējumu studija dos Mar-
šaka «Kaķu namu».

Baleta studiju vada baletmeistare
Trina Irackaja. Studijā četras grupas,
katrā 14 dalībnieku. Studija nākamā
gada sākumā sniegs pirmo plašo stu-
dijas vakaru.

Kultūras dzīve Neretā

Neretas lautas nams plaši izvērtis
masu politiskās un kulturālās audzinā-
šanas darbu. Politpulciņa dalībnieki
studē VK(b)P vēstures īso kursu, siste-
mātiski darbojas lektoru un konsultā-
ciju grupas. Koris ar savu bagāto pa-

domju autoru dziesmu krājumu sniedz
regulārus koncertus. Dramatiskais
pulciņš režisora b. Vītola vadībā nesen
izrādīja A. Griguļa «Kā Garpēteros
vēsturi taisīja un A. Upīša «Raganu».
Darbojas plašs fizkultūras kolektīvs,
lauta» nams pagasta ciemu izpildu ko
mitējās izveidojis goda un melnos dē
ļus, sienas avīzes un sarkanos stūrīšus.
Regulāri tautas namā notiek Ceļojošā
teātra un kino izrādes.

Svētdien. 17. novembrī, tautas namā
notika mākslinieku A. Zilinska, T. Ma
tīša ur L. Stolces koncerts, kurā gan
varēji; vēlēties vairāk laikmetīga re-
pertuāra.

«Kalpu taka» Tukumā

Tukuma ekonomiskā technikuma li-
terāri mākslinieciskā pulciņa drama-
tiskā sekcija 16. nov. Tukuma kultūras
namā sniedza Indriķa Lēmaņa 3 cēlie-
nu lugas «Kalpu taka» izrādi. Lugu
iestudējis režisors N. Norenbergs. Iz-
rādei saskaņota, laba kopspēle. Loti at-
zīstami savās lomās bija Anlīze (L.
Gausa). Stuļģis (G. Pļavnieks), Jēkabs
(I. Eimanis), Ermoņiku Krišs (J. Red-
zobs), Pesteļu Jūlīte (L. Reinholde),
saimniece (A. Eliņa). Izrādi drīzumā
atkārtos Tukumā un sniegs apriņķa lie-
lākajos centros — Irlavā, Jaunpili, Pū-
rē, Vānē.

Pašdarbības kolektiva «Rosme»
jaunie iestudējumi

Būvstrādnieku Centrālā kluba kolek-
tīvs x-Rosme» , kas vasarā Rīgas pilsē-
tas pašdarbības skatēs guva labus pa-
nākumus ar Staļina prēmijas laureāta .
Tautas rakstnieka Andreja Upīša lugu
«Strādnieks», tagad savu sniegumu vēl
vairāk uzlabojis, izrādot R. Blaumaņa
noveles «Salna pavasari» dramatizēju-
mu 4 cēlienos režisora Harija Sirsona
iestudējumā. Ansamblis deva raitu un
vienkārši patiesu spēli. Sevišķi mina-
mi- Kārlis Zvaigzne (Mālnieks), A.
Mūrnieks (Vanags) un Regina Markane
(Liene)

Kā nākamo iestudējumu «Rosmieši»
izvēlējušies Arv. Griguļa komēdiju «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja».

PSRS IEBRAUKUŠO ARMĒŅU
RAKSTNIEKU VAKARS

Armēnijas Padomju rakstnieku sa-
vienība notika PSRS iebraukušo armē-
ņu rakstnieku — Vagana Tagesjana,
Grigora Kuļana, Stepana Aladžadžjana
U. c. vakars.

Padomju Armēnijas rakstnieki un
Erevanas inteliģence silti uzņēma sa-
vus jaunos tautiešus. Vakaru atklāja
Armēnijas Padomju rakstnieku savie-
nības valdes priekšsēdētājs Avetiks
Isaakjans. Ar referātu par iebraukušo
dzejnieku darbu uzstājās Gurgens Bor-
jans. Rakstnieku savienības vārdā jau-
nos padomju pilsoņus sirsnīgi sveica
S. Jurjans un S. Toronci.

KRIEVU VALODAS VĒSTURISKA
VĀRDNĪCA

KPFSR Zinātņu Akadēmijas Krievu
valodas institūta Ļeņingradas nodaļas
zinātniskais kolektīvs turpina pirms
kara sākto krievu valodas vēsturiskās
vārdnīcai sastādīšanu. Tā atspoguļos
milzīgu vārdu bagātību periodā no
XI- XVII g. s.

Vārdnīca kalpos krievu literatūras
tekstu pieminekļu un krievu vēstures
un literatūras pētīšanai. Tajā pirmo-
reiz būs noteikti datētas daudzo lite-
ratūra? pieminekļu izcelšanās vietas.

Vārdnīcas apmērs — 12 sējumu. Pir-
mais sējums sagatavots iespiešanai, un
pašlaik beidz otrā sējuma sagatavoša-
nu. Vārdnīcas sastādīšanai izlieto spe-
ciālu kartotēku, kas satur vairāk nekā
1 milj. kartīšu.

«Iepazīšanās ar Padomju Savienību»

Ar katru dienu Francijā aug interese
par Padomju Savienības dzīvi, par
padomju ekonomiku, zinātni un mākslu.
Desmitiem padomju autoru grāmatu
tulko franču valodā. Ievērojamā-
kie Francijas pētnieki savus darbus
veltī padomju kultūrai. Parizes kultū-
ras un ekonomiskais centrs «Francija
— PSRS» (Centrē culturel et econo-
mique France — URSS) par savu uz-
devumu uzskata iepazīstināt franču la-
sītājus ar Padomju Savienības kultūras
dzīvi. Sim uzdevumam kalpos rakstu
krājumi «Iepazīšanās ar PSRS.»

Pirmais krājums, kas nesen iznācis
Parīzē* , atbild daudzajiem franču la-
sītāju jautājumiem. Pirmajā sējumā Ie-
vietoti raksti par PSRS Zinātņu aka-
dēmiju, literatūru, teātri un zinātni.

Jau 1935. gadā Parizē notikušajā
starptautiskajā rakstnieku kongresā
rakstnieka un teātra pētnieks Leons
Musinaka, runājot par literatūras un
mākslas uzdevumiem, par rakstnieka
lomu sabiedrībā, par padomju literatū-
ras nozīmi, izteicās: «Rakstnieki, kurus
mēs mīlam, kļūst mums patiesi lieli,
tiklīdz viņu piedalīšanās revolūcijā ir
apzinīga, tiklīdz, pateicoties viņu lasī-
tāju daudzumam un raksturam, viņi
dziļāk iekļaujas revolūcijā; tiklīdz viņi
sāk saprast, ka nav lielākas, īstenākas
brīvības kā tā, kuru dod galīgā izvē-
le. ..» Musinaks runāja par nepiecie-
šamību nodibināt ciešas saites starp
rakstniekiem un tautu, masām, tādas
saites, kādas pastāv PSRS.

Sit Leona Musinaka vārdi nāk prā-
ta, laso* viņa rakstus par teātri, kas
iespiesti krājumā «Connaissance de
iurss» .

Runājot par padomju teātra attīstī-
bu, par tā lielajiem sasniegumiem,
Leons Musinaks šos sasniegumus saista
ar sociālistiskās iekārtas attīstību. Leons
Musinaks sevišķi uzsver to palīdzību,
kādu teātriem, režisoriem, aktieriem,
dramaturgiem sniedz padomju valdī-
ba un padomju sabiedrība. Musinaks
raksta par mākslinieka patieso brīvību
Padomju Krievijā, mākslinieka, kas or-
gan i ski, idejiski saaudzis ar kopīgo cī-
ņu nar sociālismu. Viņš sīki stāsta par
strādnieku un militāro organizāciju
šefību par teātriem, par strādnieku kri-
tiku, par teātra audzinošo nozīmi. Ci-

Staņislavska, Tairova un citu

padomju režisoru un teātru darbinieku
izteicienus. Musinaks pastāsta, kā teo-
rijas, neskaitāmie teātra māksliniecis-
kie meklējumi bija saistīti ar pašu
dzīvi, stāsta par reālisma ceļiem teātri.

*) «Connaissance de l'URSS». Premier
volume. Editions «Hier et Aujourd'
hui». Paris. 1946.

īpašu vietu Musinaka rakstā aizņem
tēma p?r mākslas masveidīgo raksturu,
par māksliniecisko pašdarbību, jauno
aktieru audzināšanas problēma. Daudz
vietas veltīts arī nacionālajiem teāt-
riem.

«Padomju Savienībā katrs pilso-
nis, — nobeidz savu rakstu Musinaks,
— var sacīt par teātriem: *Tas ir mūsu
teātris.>

Lielu vietu krājumā «Iepazīšanās ar
PSRS» aizņem izcilā franču zinātnieka
slāvista, akadēmiķa Andrē Mazona
raksts par literatūru. Andrē Mazons sa-
rakstījis vairākas grāmatas par Gon-
čarovu un Turgeņevu. Mazons uzrak-
stījis arī kapitālus pētījumus par krie-
vu darbības vārdu veidiem. Rakstu, kas
ievietots šai krājumā, Mazons nosau-
cis: «Padomju Savienības literārais
mantojums». Tas ir raksts, kurā ievē-
rojama vieta tēmai par klasiķu man-
tojuma iepazīšanu. Mazons raksta par
krievu literatūras tradīcijām, par Puš-
kinu, Radiščevu, Ļermontovu, Čaadaje-
vu, Hercenu, Turgeņevu, Tolstoju, pa-
stāsta franču lasītājiem par Gorkiju,
par to mīlestību, kādu padomju tauta
izrāda saviem klasiķiem. Sava raksta
otro daļu Andrē Mazons veltī padomju
literatūras attīstībai.

Rakstā ir arī kļūdas un trūkumi. Ma-
zons nepastāsta par lielajiem krievu
kritiķiem, par Beļinski, Dobroļubovu,
Černiševski. Ir nepareizības arī to li-
terāro grupu raksturojumā, kas pastā-
vēja padomju varas pirmajos gados, kā
ari atsevišķu rakstnieku darbības no-
vērtējumā. Tomēr tas ir pētnieka
raksts, pētnieka, kas pareizi rada pa-
domju literatūras organiskās saites ar
krievu klasiskās literatūras labākajām
tradīcijām, pētnieka, kurš runa par ne-
pieciešamību nodibināt ciešus sakarus
starp rakstniekiem un tautu. Šīs saites
Andrē Mazons pasvītro, raksturojot
Gorkija darbību. Par rakstnieka _ ceļu
uz revolūciju viņš runā arī raksta par
Aleksandra Bloka mākslas ceļiem. No-
vērtējot Ļ. Tolstoja darbību, plaši iz-
mantoti Ļeņina dotie raksturojumi.

Lasot Andrē Mazona rakstu, neviļus
gribas salīdzināt to ar Emanuēla Re
rakstu par padomju dzeju, kas publi-
cēts žurnāla «Esprit» Nr. 5 1946. gada
1. maijā. Šajā rakstā Emanuēls Re,

cenšoties izanalizēt padomju dzejas at-
tīstības ceļus, pierāda zināšanu trūku-
mu un daudzu sabiedrisku parādību
neizpratni. Emanuēls Re raksta: «Re-
volūcija — politiska parādība. Tautas
dzeja ir tautas mūžīgā «es» izteiksme.
Viņa iet savu ceļu, un šis ceļš nedrīkst
sakrist un nesakrīt ar tās pašas tau-

tas politisko ceļu.» No tādas literatū-
ras parādību izpratnes izrietēja arī Re
cildinošais dekadentu dzejas vērtējums.

Līdzīgs krievu dzejas vērtējums pil-
nīgi svešs krievu dzejas būtībai un ne-
rada piekritējus franču literatūras la-
bākajos pārstāvjos, kas vienmēr uz-
stājās pret dekadentismu, kas saprot
padomju literatūras un padomju dze-
jas augsto idejiskumu un tautiskumu.
Par padomju dzejas patiesajām saitēm
ar tautu runāja Anri Barbiss vienā no
savām beidzamajām runām 1934. gada
oktobri.

«Var teikt, — teica Barbiss, — ka
visi padomju rakstnieki ir cīnītāji. Tas
viņiem visraksturīgākais. Šodien vis-
stingrākajā kārtā jāizbeidz ar jautāju-
mu par «mākslu mākslai» ... Tikai tad,
kad mākslinieks uz laikmeta audekla
varēs parādīt sabiedrisko cilvēku,_ ko-
lektiva locekli, kad viņš varēs spēcīgo
ieroci — literatūru, izmantot vispā-
rējās labklājības er.Išanai, nevis tikai
nedaudzu patikai, tikai tad varēs sa-
sniegt jaunu un lielu laikmetu mākslas
un domu pasaulē».

Andrē Mazons savā rakstā sīki pa-
stāsta par Vladimira Majakovska lomu
padomju dzejā, par revolūcijas dzej-
nieka lielo idejisko spēku.

Andrē Mazons rāda, ka Majakovska

tradīcijas kļuvušas par laikmetīgas pa-
domju dzejas tradīcijām. Runājot par
padomju dzeju Tēvijas kara gados, Ma-
zons uzsver, ka Konstantīna Simonova,
Leonida Pervomaiska, Borisa Gorba-
tova un citu poēmas, dzejas un stāsti
bija spēcīgi tāpēc, ka uzrakstīti cīņu
ugunīs, ka viņu autori bija ne tikai
literāti (gēns de lettre), bet arī cilvēki,
kas cīnījās, kas savus pārdzīvojumus
mācēja izteikt vienkāršos, skaidros,
konkrētos, izjustos vārdos, kurus uz-
klausīja visa tauta.

Krājums «Iepazīšanās ar_ Padomjvi
Savienību» caurstrāvots lielam simpā-

tijām uz mūsu zemi un tās kultūru.
Līdzās rakstiem par mākslu krājumā
ievietots liels profesoru Eižena Obela
un Zaķa Nikola raksts par PSRS Zi-
nātņu akadēmiju, doktora Zistina-Be-

zansona raksts par Padomju Savienī-
bas klimatiskajām stacijām, par ārst-
niecības organizāciju, doktora Pjcra
Zorža raksts pa> jaunu rudas krājumu

atklāšanu Padomju Savienības austru-
mu rajonos Visi šie raksti atklāj fran-

ču lasītājiem padomju ekonomikas un
technikas milzīgās iespējas, zinātnes
lielo nozīmi Padomju Savienībā.

Nav šaubu, ka krājums «Iepazīšanās
ar PSRS» daudz palīdzēs kultūras sai-
šu nostiprināšanai starp Padomju Sa-
vienību un Franciju.

Laikraksts «Literatūra un māksla» Iznāk vienreiz nedēļā Redkolēģija: .1. Grants (atbildīgais redaktors) , M. Buša, N. Grīnfelds, A. Grigulis, A. Krūmiņš. A. Lapiņs, A. Sakse
Redakcijas adrese Rīgā, Kr. Barona ielā 12. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksā Rbļ. 1. —. Abonēšanas maksa Rbļ. 52.— gadā.
Abonentus pieņem Preses apvleniba Rīgā, Kirova ielā 41/43 Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40.

Iespiests Latvijas Poligraftresta 1. tipogrāfijā «Ciņa». Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40. JT 07759.
— ----- -- - — , __^_

Atklāta parakstīšanās republikas laikrakstiem un
žurnāliem 1947. gadam

Laikraksti:

C I_N A,
iznāk 6 reizes nedēļā,
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 5.—

?> H 15.-~
6 „ „ 30.—

12 „ „ 60.—
COBETCKAfl JIATBHfl,
iznāk 6 reizes nedēļa.
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 5.—

3 „ „ 15.—
6 „ „ 30.—

12 „ „ 60.—

PADOMJU JAUNATNE,
iznāk 5 reizes pedeļā.
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 4.20

3 „ m 12.60
6 „ „ 25.20

12 „ „ 50.40

COBETCKAH MOJIO,ZļE5Kb,
iznāk 5 reizes nedēļā,
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 4.20

3 „ „ 12.60
6 „ ,. 25.20

12 n ., 50.40

LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS
PADOMES ZIŅOTĀJS,
iznāk 4 reizes nedēļā,
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 8.—

3 „ ., 24.—
6 „ ,. 48.—
12 r. » 96.—

PIONIERIS,
iznāk 1 reizi nedēļā,
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. —.50

3 „ » 1.50
6 „ ,. 3.—

12 „ » 6.—

LITERATŪRA UN MĀKSLA,
iznāk 1 reizi nedēļa,
abonēšanas maksa: 3 men. Rbļ. 13.—

6 „ ,. 26.—
12 „ « 52.—

DARBA BALSS.
iznāk 3 reizes nedēļā.
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 2.—

3 ,. .- 6.—
6 „ „ 12.—

12 „ « 24.—

Nenokavējiet laikrakstu un žurnālu pasūtinīšanu!
Ieteicam pasūtinājumus izdarīt garākam abonementa laikam. Ievērojiet, ka
savlaicīga pasūtinājumu nodošana Kārākam abon. periodam nodrošina nepār-

trauktu un precīzu piegādi. Individuālos un iestāžu, uzņēmumu un organizā-
ciju kolektīvos pasūtinājumus pieņem: Rīgā — «Preses Apvienības»

Rīgas pilsētas kantori. Kirova ielā 41/43—6. tālr. 9358, Rīgas pilsētas pasta kan-
tori. Brīvības ielā 3, visās pasta nodaļās un korespondences iznēsātāji pastnieki,
visās pagastu sakaru nodaļās un aģentūrās, kā arī korespondences iznēsātāji
pastnieki un iestāžu, uzņēmumu un organizāciju sabiedriskie preses Izplatītāji

Zarnai!:

PADOMJU LATVIJAS BOĻŠEVIKS.
iznāk 2 reizes mēnesī,
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 3.—

5 „ „ 9.—
6 „ ,. 18.—

12 „ M 36.—

BOJIblIīEBHK COBETCKOft
JIATBHH, iznāk 2 reizes mēnesī,
abouēšanas maksa: 1 mēn. Rbļ. 3.—

3 „ „ 9.—
6 „ „ 18.—

12 „ „ 36.—

AĢITATORA BLOKNOTS,
iznāk 1 reizi mēnesī,
abonēšanas maksa: 1 mēn. Rbļ. —.50

3 „ „ l.:>0
6 „ . 3.—

12 „ „ 6.—

BJĪOKHOT AFMTATOPA,
iznāk 1 reizi mēnesī,
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. —.50

3 „ „ 1.50
6 „ * 3.—

12 „ „ 6.—

KAROGS,
frnak 1 reizi mēnesī,
abonēšanas maksa: 3 mēn.Rbļ. 22.50

6 „ „ 45.—
12 „ „ 90.—

BĒRNĪBA,
iznāk 1 reizi mēnesī,
abonēšanas maksa: 1 mēn. Rbļ. 2.—

3 „ „ 6.—
6 „ „ 12.—

12 „ „ 24.—
FIZISKA KULTŪRA,
iznāk 1 reizi mēnesī,
abonēšanas maksa: 1 mēn. Rbļ. 4.—

3 „ „ 12 —
6 „ „ 21.—

12 .. .. 48.—

PADOMJl' LATVIJAS SKOLA.
iznāk 1 reizi mēnesi.
abonēšanas maksa: 1 mēn.Rbļ. 7.Mi

3 „ „ 22.50
fi „ „ 45.—

12 „ .. 90.—

Ilustrācijas grāmatai «Kā brālītis tru-
sītis uzvarēja lauvu*, kas drīzumā

iznāks Valsts izdevniecības bērnu un

jaunatnes literatūras redakcijas apgādā

Valsts literatūras archiva ieguvums
Nesen Valsts literatūras arehivs ie-

guva savā rīcībā interesantus materiā-
lus par Vladimiru Majakovski. Starp
tiem A. Lunačarska luga «Karaļa bārd-
dzinis» (izd. «Petrograda», 1918. g.).
Grāmatas titullapā Lunačarskis uzrak-
stījis:

«Ģēnijam in spe V. Majakovskim no
kautrīgā autora».

Otrs dokuments — V. Majakovska lū-
gums Glaviskustvo priekšniekam. Sā-
jā lūgumā Majakovskis aizrāda, ka
viņš nolēmis izdarīt izbraucienu ar šā-
du maršrutu: Maskava — Vladivosto-
ka — Tokio — Buenos-Airesa — Ņu-
jorka — Roma — Parīze — Konstan-
tinopole — Odesa, «lai laikrakstā «Kom-
somolskaja pravda» apgaismotu jaunat-
nes dzīvi un sadzīvi un lai varētu tur-
pināt manu darbu sēriju par pasaules
tautām pēc revolūcijas un kara.»

Valsis literatūras arehivs tāpat
va A. Svlrska personīgo arehivu
žadus «Manas dzīves vēstures» \
tus, kā arī rokrakstā lugas, stāstus, rak-
stus, sarakstīšanos ar rakstniekiem
A. Novikovu- Priboju, A. Capiginu,
A. Lunaearski, Skitaļecu u. c, rūpīgi
sakrātās Iasilāju vēstules (ap četri sim-
ti) ar atsauksmēm par Manas dzīves
vēsturi».

Liela vērtība ir ārzemju rakstnieku
autogrāfu kolekcijai, ko ieguvis ar-
ehivs. Sai kolekcijā arī Georga Bran-
desa 1911. g. 30. oktobrī rakstītā vēs-
tule. Ievērojamais dāņu kritiķis raksta
par krievu literatūras nozīmi, «ko ap-
brīno visa pasaule». «Kurš gan no ci-
vilizētajiem cilvēkiem necieni lielo
krievu literatūru!» — iesaucas Brandess

Latvijas Padomju rakstnieku savienībā
Latvijas Padomju rakstnieku savie-

nības valde izslēgusi Valtu Grēviņu

«CINAS» PĀRRUNU VAKARS pirmdien, 1946. g. 2. decembrī, pīkst. 19
«Cīņas» zāle, Blaumaņa iela 38/40. Disputs — A. Griguļa -Kā Garpēteros
vēsturi taisīja» un lugas uzvedums LPSR Valsts drāmas teātrī. Aicināti
visi interesenti. Ieeja brīva. «Cīņas» redakcija

no Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības kandidātu saraksta.
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